



ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ
ΛΑΜΨΑ Α.Ε.

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

περιόδου

1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2009

Σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν.3556/2007



ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

A. Δηλώσεις των Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου	3
B. Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Οικονομικής Πληροφόρησης	4
Γ. Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου.....	5
Δ. Εξαμηνιαίες Οικονομικές Καταστάσεις για την περίοδο 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2009	13
Ε. Στοιχεία και Πληροφορίες Περιόδου	35



Α. Δηλώσεις των Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου
(σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 2 του Ν. 3556/2007)

Δηλώνεται με την παρούσα ότι, εξ' όσων γνωρίζουμε οι εξαμηνιαίες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας «ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ ΛΑΜΨΑ Α.Ε.» για την περίοδο από 1η Ιανουαρίου 2009 έως την 30η Ιουνίου 2009, οι οποίες καταρτίστηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα χρήσεως του Ομίλου και της Εταιρείας καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 3 έως 5 του άρθρου 5 του ν. 3556/2007 και των κατά εξουσιοδότηση αποφάσεων του Δ.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Δηλώνεται επίσης ότι, εξ' όσων γνωρίζουμε η εξαμηνιαία έκθεση του διοικητικού συμβουλίου απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 6 του άρθρου 5 του ν. 3556/2007 και των κατά εξουσιοδότηση αποφάσεων του Δ.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Αθήνα, 24 Αυγούστου 2009

Οι βεβαιούντες,

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΤΟ ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΑΛΑΝΑΚΙΣ
Α.Δ.Τ. Ξ 282324

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Δ. ΔΑΝΔΟΛΟΣ
Α.Δ.Τ. Χ 170751

Φίλιππος Σπυρόπουλος
ΑΔΤ Ξ 393263



Β. Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Οικονομικής Πληροφόρησης

Προς τους μετόχους της «ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ ΛΑΜΨΑ Α.Ε.»

Εισαγωγή

Επισκοπήσαμε τη συνημμένη (εταιρική και ενοποιημένη) συνοπτική κατάσταση οικονομικής θέσης της «ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ ΛΑΜΨΑ Α.Ε.» (η Εταιρεία) της 30ης Ιουνίου 2009, τις σχετικές (εταιρικές και ενοποιημένες) συνοπτικές καταστάσεις συνολικού εισοδήματος, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της εξαμηνιαίας περιόδου που έληξε αυτή την ημερομηνία, καθώς και τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση συνοπτική οικονομική πληροφόρηση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του Ν. 3556/2007. Η Διοίκηση της Εταιρείας έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής οικονομικής πληροφόρησης, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Οικονομική Αναφορά (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ΔΛΠ» 34). Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση ενός συμπεράσματος επί αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής οικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

Εύρος της εργασίας επισκόπησης

Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Επισκόπησης 2410 «Επισκόπηση Ενδιάμεσης Οικονομικής Πληροφόρησης που διενεργείται από τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή της Οικονομικής Μονάδας». Η επισκόπηση της ενδιάμεσης οικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στη διενέργεια διαδικασιών για την αναζήτηση πληροφοριών, κυρίως από πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για οικονομικά και λογιστικά θέματα και στην εφαρμογή κριτικής ανάλυσης και λοιπών διαδικασιών επισκόπησης. Το εύρος μίας εργασίας επισκόπησης είναι ουσιαστικά μικρότερο από έναν έλεγχο που διενεργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελεγκτικής και επομένως, δεν μας δίδει τη δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα τα οποία θα είχαν επισημανθεί σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια, με την παρούσα δεν διατυπώνουμε γνώμη ελέγχου.

Συμπέρασμα

Με βάση τη διενεργηθείσα επισκόπηση, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε που θα μας οδηγούσε στο συμπέρασμα ότι η συνημμένη ενδιάμεση οικονομική πληροφόρηση δεν έχει καταρτισθεί, από κάθε ουσιαστική άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.

Αναφορά επί Άλλων Νομικών Θεμάτων

Από τη διενεργηθείσα επισκόπηση διαπιστώσαμε ότι το περιεχόμενο της προβλεπόμενης από το άρθρο 5 του Ν.3556/2007 εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης είναι συνεπές με τη συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική οικονομική πληροφόρηση.

Αθήνα, 27 Αυγούστου 2009

Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

Παύλος Στελλάκης
Α.Μ. Σ.Ο.Ε.Λ 24941



Ορκωτοί Ελεγκτές Σύμβουλοι Επιχειρήσεων
Ζεφύρου 56, 175 64, Παλαιό Φάληρο
Α.Μ.Σ.Ο.Ε.Λ 127



Γ. Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου

της εταιρείας

«ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ ΛΑΜΨΑ Α.Ε.»

Η παρούσα Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου η οποία ακολουθεί (εφεξής «Έκθεση»), αφορά στην χρονική περίοδο του Α' εξαμήνου της τρέχουσας χρήσεως 2009 (1.1.2009-30.6.2009) και συντάχθηκε και είναι εναρμονισμένη με τις σχετικές διατάξεις του νόμου 3556/2007 (ΦΕΚ 91Α/30.4.2007) και τις επ' αυτού εκδοθείσες αποφάσεις της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Η παρούσα έκθεση εμπεριέχει κατά τρόπο σύντομο πλην όμως ουσιαστικό όλες τις σημαντικές επιμέρους θεματικές ενότητες, οι οποίες είναι απαραίτητες, με βάση το ως άνω νομοθετικό πλαίσιο και απεικονίζει κατά τρόπο αληθή όλες τις σχετικές αναγκαίες κατά το νόμο πληροφορίες, προκειμένου να εξαχθεί μια ουσιαστική και εμπεριστατωμένη ενημέρωση για την δραστηριότητα κατά την εν λόγω χρονική περίοδο της εταιρείας «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ ΛΑΜΨΑ Α.Ε.» (εφεξής καλούμενη για λόγους συντομίας ως «Εταιρία» ή «ΛΑΜΨΑ Α.Ε.») καθώς και του Ομίλου. Στον Όμιλο την 30/6/2009 περιλαμβάνονται οι ακόλουθες εταιρίες:

Ποσά σε χιλ. €	ΕΔΡΑ-ΧΩΡΑ	ΆΜΕΣΟ % ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ	ΕΜΜΕΣΟ % ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ	ΣΧΕΣΗ	ΜΕΘΟΔΟΣ ΕΝΟΠΙΟΙΗΣΗΣ	ΤΟΜΕΑΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ ΛΑΜΨΑ Α.Ε.	Ελλάς	ΜΗΤΡΙΚΗ		ΜΗΤΡΙΚΗ	ΟΛΙΚΗ ΕΝΟΠΙΟΙΗΣΗ	Ξενοδοχειακές Υπηρεσίες
ΜΕΓΑΛΗ ΒΡΕΤΑΝΝΙΑ Ε.Π.Ε	Ελλάς	100%		ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΟΛΙΚΗ ΕΝΟΠΙΟΙΗΣΗ	Πωλήσεις λιανικής
LUELLA ENTERPRISES LTD	Κύπρος	100%		ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΟΛΙΚΗ ΕΝΟΠΙΟΙΗΣΗ	Εταιρία Συμμετοχών
HARVARD INVESTMENTS CORPORATION	Λιβερία	100%		ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΟΛΙΚΗ ΕΝΟΠΙΟΙΗΣΗ	Εταιρία Συμμετοχών
WORLD SPIRIT S.A.	Παναμάς	100%		ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΟΛΙΚΗ ΕΝΟΠΙΟΙΗΣΗ	Εταιρία Συμμετοχών
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΘΕΡΕΤΡΑ Α.Ε.	Ελλάς	50%		ΑΠΟ ΚΟΙΝΟΥ ΕΛΕΓΧΟΣ	ΑΝΑΛΟΓΙΚΗ ΕΝΟΠΙΟΙΗΣΗ	Ξενοδοχειακές Υπηρεσίες
EKSCELSIOR BELGRADE SOCIALLY OWNED HOTEL & CATERING TOURIST ENTERPRISES	Σερβία	70%		ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΟΛΙΚΗ ΕΝΟΠΙΟΙΗΣΗ	Ξενοδοχειακές Υπηρεσίες
ARMINI ENTRPRISES COMPANY LTD	Κύπρος	100%		ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΟΛΙΚΗ ΕΝΟΠΙΟΙΗΣΗ	Εταιρία Συμμετοχών
ΒΕΟΓΡΑДСΚΟ MESONITO PREDUZECEE A.D.	Σερβία	-	93,90%	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΟΛΙΚΗ ΕΝΟΠΙΟΙΗΣΗ	Ξενοδοχειακές Υπηρεσίες
NORTH HAVEN LTD	Χονγκ - Κονγκ	-	100%	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΟΛΙΚΗ ΕΝΟΠΙΟΙΗΣΗ	Εταιρία Συμμετοχών
MARKELIA LTD	ΚΥΠΡΟΣ		100%	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΟΛΙΚΗ ΕΝΟΠΙΟΙΗΣΗ	Εταιρειών Συμμετοχών
BELVEN ASSOCIATES	Μπαχάμες	-	100%	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΟΛΙΚΗ ΕΝΟΠΙΟΙΗΣΗ	Εταιρία Συμμετοχών

Η παρούσα Έκθεση, συντάχθηκε σύμφωνα με τους όρους και προϋποθέσεις του άρθρου 5 του Ν. 3556/2007, συνοδεύει τις εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις της αυτής περιόδου (01/01/2009 – 30/06/2009) και περιλαμβάνεται αυτούσια μαζί με τις εν λόγω καταστάσεις καθώς και τις δηλώσεις των μελών του Δ.Σ. στην εξαμηνιαία οικονομική έκθεση που αφορά στο πρώτο εξάμηνο της χρήσεως 2009.

Όλα τα ποσά είναι σε χιλιάδες € εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά



Οι θεματικές ενότητες της Εκθέσεως και το περιεχόμενο αυτών έχουν ως ακολούθως:

ΕΝΟΤΗΤΑ 1 Χρηματοοικονομικές Εξελίξεις & Επιδόσεις Χρήσης από 01/01/2009 έως 30/06/2009

1.1 Σημαντικά Γεγονότα Περιόδου από 01/01/2009 έως 30/06/2009

Οι ιδιαίτερα δυσμενείς συνθήκες που έχουν διαμορφωθεί στο διεθνές οικονομικό περιβάλλον και έχουν πλήξει συνολικά τον τομέα του τουρισμού παγκοσμίως, επηρέασαν τα οικονομικά μεγέθη τόσο του Ομίλου όσο και της μητρικής εταιρείας κατά το πρώτο εξάμηνο του 2009.

Η θυγατρική εταιρεία Belven Associates τον Απρίλιο 2009, εξαγόρασε το 100% των μετοχών της εταιρείας Markelia Enterprises LTD που έχει έδρα την Κύπρο, της οποίας το μετοχικό κεφάλαιο ανέρχεται στο ποσό των χιλ € 1, διαιρούμενο σε 1.000 μετοχές ονομαστικής αξίας 1 ευρώ ανά μετοχή. Η συνολική αξία της εξαγοράς ανήλθε στο ποσό των χιλ € 1, όσο και το μετοχικό κεφάλαιο και τα ίδια κεφάλαια της εξαγοραζόμενης κατά την ημερομηνία της εξαγοράς. Στα ενοποιημένα αποτελέσματα ολόκληρης της τρέχουσας περιόδου περιλήφθηκαν τα αποτελέσματα της θυγατρικής εταιρείας EKSCELSIOR BELGRADE SOCIALLY OWNED HOTEL & CATERING TOURIST ENTERPRISES, που είχε εξαγοραστεί την 28/2/2008 και με τη μέθοδο της αναλογικής ενοποίησης της ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΘΕΡΕΤΡΑ ΑΕ που αποκτήθηκε στο τέλος του Α' 3μήνου 2008. Η νέα θυγατρική εταιρεία του ομίλου «MARKELIA LTD» ενοποιήθηκε από την ημερομηνία ενσωμάτωσής της στον όμιλο.

Ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών το Α' εξάμηνο 2009 ανήλθε στο ποσό των ευρώ 21.539 χιλ. έναντι ευρώ 29.418 χιλ. την αντίστοιχη περίοδο του 2008, παρουσιάζοντας συρρίκνωση σε ποσοστό 27% περίπου. Ο κύκλος εργασιών της μητρικής εταιρείας ανήλθε σε ευρώ 13.521 χιλ. από ευρώ 18.461 χιλ. το 2008.

Βασική παράμετρος στην διαμόρφωση των μειωμένων αποτελεσμάτων έπαιξε και η δυσμενής συναλλαγματική ισοτιμία ευρώ - δολαρίου, για το μεγαλύτερο διάστημα του 2009, αλλά και το γεγονός ότι τα οικονομικά μεγέθη του Ξενοδοχείου "Μεγάλη Βρεταννία" επηρεάστηκαν αρνητικά, λόγω των καθημερινών δυσάρεστων και συχνά βίαιων επεισοδίων και πορείων στο κέντρο της Αθήνας που εκτός από τον Δεκέμβριο 2008, συνεχίστηκαν και κατά το πρώτο τρίμηνο του 2009, με μια πορεία ανά 48 ώρες κατά μέσον όρο.

Ιδιαίτερα αισιόδοξη ήταν κατά το πρώτο εξάμηνο του 2009 η λειτουργία του ξενοδοχείου "Hyatt Regency Belgrade", τηρουμένων των αρνητικών διεθνών συγκυριών. Αναμένουμε επίσης ουσιαστική βελτίωση των λειτουργικών δεικτών και του δεύτερου ξενοδοχείου του Ομίλου στο Βελιγράδι "Hotel Excelsior" μετά την περάτωση των εργασιών ανακαίνισης εντός του Β' τριμήνου 2009.

Τον Ιούλιο του 2009 η εταιρεία εισέπραξε χιλ € 198, ως ασφαλιστική αποζημίωση για διαφυγόντα κέρδη του ξενοδοχείου εξαιτίας των ταραχών του Δεκεμβρίου 2008. Το παραπάνω ποσό περιλήφθηκε στα Λοιπά Έσοδα Περιόδου. Έτσι, το σύνολο των εισπραχθεισών αποζημιώσεων ανήλθε σε χιλ € 698. Η Διοίκηση της εταιρείας βρίσκεται σε διαπραγματεύσεις με τη διαχειρίστρια εταιρεία Starwood Hotels and Resorts Worldwide Inc, για την καταβολή σε αυτήν, μέρους της παραπάνω ληφθείσης ασφαλιστικής αποζημίωσης. Στο παρόν στάδιο δεν είναι δυνατό να υπολογιστεί το ύψος αυτής, εκτιμάται όμως πως, στην περίπτωση που τελικά καταβληθεί κάποιο ποσό, αυτό δεν θα ξεπερνά τις € 250 χιλ.

Την Πέμπτη 7.5.2009 η Έκτακτη Γενική Συνέλευση της εταιρείας "ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ ΛΑΜΨΑ Α.Ε." στην οποία παρέστησαν 6 μέτοχοι εκπροσωπώντας ένα σύνολο 14.665.907 μετοχών (ήτοι απαρτία 68,65%), έλαβε με απόλυτη πλειοψηφία (100%) όλων των παρόντων μετόχων τις εξής αποφάσεις επί όλων των θεμάτων της ημερησίας διατάξεως: α) εξέλεξε ως μέλη επιτροπής ελέγχου σύμφωνα με το άρθρο 37 του Ν.3693/2008 τους ακόλουθους : i. Μάρκο Τσακτάνη (Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος του Δ.Σ.), ii. Μωρίς Μοντιάνο (Μη εκτελεστικό μέλος του Δ.Σ.), iii. Φίλιππο Σπυρόπουλο (μη εκτελεστικό μέλος του Δ.Σ.) και β) στο θέμα διάφορες ανακοινώσεις δεν έγινε κάποια συζήτηση.



Τέλος, την Δευτέρα 20.7.2009 πραγματοποιήθηκε η πρώτη επαναληπτική Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση της εταιρείας ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ ΛΑΜΨΑ Α.Ε. στην οποία παρέστησαν 9 μέτοχοι εκπροσωπώντας ένα σύνολο 14.701.116 μετοχών (ήτοι απαρτία 68,82%), η οποία έλαβε με απόλυτη πλειοψηφία (100%) όλων των παρόντων μετόχων τις εξής αποφάσεις επί όλων των θεμάτων της ημερησίας διατάξεως:

α) ενέκρινε τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της εταιρικής χρήσης 1/1/2008 έως 31/12/2008 μετά των εκθέσεων του Δ.Σ. και των ελεγκτών (περιλαμβανομένου και της διανομής μερίσματος 0,0556 € ανά μετοχή). Το εν λόγω ποσό μερίσματος υπόκειται σε παρακράτηση φόρου 10% (0,00556 € ανά μετοχή, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 18 του ν. 3697/2008) και συνεπώς οι μέτοχοι θα λάβουν καθαρό ποσό 0,05004 € ανά μετοχή. Δικαιούχοι του ως άνω μερίσματος βάσει του κανόνα προσδιορισμού δικαιούχων (record date) είναι οι εγγεγραμμένοι στο Σ.Α.Τ. επενδυτές κατά την Τετάρτη 29η Ιουλίου 2009 (αποκοπή Δευτέρα 27 Ιουλίου 2009, πριν από την έναρξη της συνεδρίασης.) Η καταβολή του μερίσματος θα πραγματοποιηθεί στις 4 Αυγούστου 2009 από την πληρώτρια τράπεζα ALPHA BANK,

β) απάλλαξε τα μέλη του Δ.Σ. και τους ελεγκτές από κάθε ευθύνη αποζημίωσης επί των ετησίων οικονομικών καταστάσεων και της διαχείρισής της ως άνω χρήσης,

γ) ενέκρινε συνολικά ποσό 82.000 Ευρώ για αμοιβές Δ.Σ. για την χρήση 2008,

δ) εξέλεξε ως ορκωτούς ελεγκτές την εταιρεία Grant Thornton,

ε) στο θέμα διάφορες ανακοινώσεις δεν έγινε κάποια συζήτηση.

1.2 Εξέλιξη, Επιδόσεις & Θέση της Εταιρίας

Τα βασικά οικονομικά μεγέθη διαμορφώθηκαν ως εξής:

Πωλήσεις: Λόγω της αρνητικής διεθνούς οικονομικής συγκυρίας, οι πωλήσεις παρουσίασαν μείωση σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο σε ποσοστό 26,8% περίπου. Οι πωλήσεις του β' 3μήνου 2009 παρουσίασαν κάμψη σε σχέση με αυτά της αντίστοιχης περσινής περιόδου κατά 33%.

Κόστος πωληθέντων-Μικτό κέρδος: Το κόστος πωληθέντων μειώθηκε σε σχέση με τη συγκριτική περίοδο κατά 18,2%, λόγω της ανελαστικότητας των δαπανών που το συνθέτουν (αποσβέσεις, αμοιβές προσωπικού κλπ.). Η μικρή μείωση του Κόστους πωληθέντων σε σχέση με την μεγαλύτερη ποσοστιαία μείωση των πωλήσεων, μείωσαν το μικτό κέρδος κατά 41,6% περίπου. Το β' 3μηνο 2009 οι αντίστοιχες μειώσεις ήταν περίπου 27,3% και 42% αντίστοιχα.

Άλλα έσοδα: Η μητρική εταιρεία εισέπραξε τον Απρίλιο του 2009 από ασφαλιστική εταιρεία, ποσό χιλ € 500, ως μέρος αποζημίωσης για τα διαφυγόντα κέρδη του ξενοδοχείου ΜΕΓΑΛΗ ΒΡΕΤΑΝΝΙΑ της περιόδου 8-31 Δεκεμβρίου 2008 εξαιτίας των ταραχών που έλαβαν χώρα στο κέντρο της Αθήνας. Επίσης τον Ιούλιο 2009 η μητρική εταιρεία εισέπραξε επιπλέον 198 χιλ € περίπου για τον ίδιο λόγο. Επίσης η θυγατρική εταιρεία ΒΕΟΓΡΑΔΣΚΟ ΜΕΣΟΒΙΤΟ ΠΡΕΔΟΥΖΕΕΕ Α.Δ., λόγω πρόωρης εξόφλησης υποχρέωσης, κατέβαλε τελικά 330 χιλ € λιγότερο από την προϋπολογισμένη υποχρέωση που ωφέλησε τα ενοποιημένα αποτελέσματα της τρέχουσας περιόδου.

Άλλα Έξοδα: Η σημαντική μείωση οφείλεται κυρίως στον ΕΤΑΚ, που την προηγούμενη χρήση ήταν σημαντικά αυξημένος σε σχέση με την τρέχουσα (2009: χιλ € 50, 2008: χιλ € 848).

Κέρδη προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων και επενδυτικών αποτελεσμάτων (EBITDA) :

Για τον Όμιλο διαμορφώθηκαν σε € 5.013 χιλ. έναντι € 8.390 χιλ. την αντίστοιχη περίοδο πέρυσι, καταγράφοντας μείωση της τάξης του 40,3% . Για την εταιρεία διαμορφώθηκαν σε € 2.740 χιλ. έναντι € 5.769 χιλ. την αντίστοιχη περίοδο πέρυσι, καταγράφοντας μείωση της τάξης του 52,5%. Η μείωση οφείλεται στην πτώση των πωλήσεων και στη ανελαστικότητα των δαπανών μισθοδοσίας.



Χρηματοοικονομικό κόστος: Αρνητική επίδραση, στα αποτελέσματα της εταιρείας και του ομίλου, είχε η αποτίμηση του δανεισμού σε Δολάρια (\$). Ενδεικτικά η αποτίμηση του δανείου με ισοτιμία €/€ της 30/6/2009, είχε αρνητική επίδραση στα εταιρικά αποτελέσματα, κατά περίπου χιλ € 130, ενώ την αντίστοιχη συγκριτική περίοδο, είχε θετική επίδραση κατά χιλ € 1.322 περίπου (αρνητική μεταβολή χιλ € 1.452). Οι χρεωστικοί τόκοι, παρά τη σημαντική αύξηση του δανεισμού σε σχέση με την 30/6/2008, δεν μεταβλήθηκαν ανάλογα, λόγω της σημαντικής μείωσης των Libor-Euribor.

Κέρδη από εξαγορά ποσοστού θυγατρικής: Τα κέρδη αυτά προήλθαν από αλλαγές ποσοστών σε θυγατρικές εταιρείες που πραγματοποιήθηκαν την προηγούμενη χρήση. Περισσότερα αναφέρονται στις ενδιάμεσες και ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της χρήσης 2008.

Φόρος Εισοδήματος: Ο ενοποιημένος φόρος εισοδήματος παρουσιάζεται θετικός, λόγω φορολογικής αναπροσαρμογής αξίας ακινήτων θυγατρικής στη Σερβία, από όπου προέκυψε αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση.

Ο Όμιλος για την μέτρηση των επιδόσεών του παρακολουθεί σε τακτική βάση τους ακόλουθους δείκτες:

- **ROCE (Return on Capital Employed)** – «Αποδοτικότητα συνολικών απασχολούμενων κεφαλαίων»: Ο δείκτης διαιρεί τα κέρδη προ φόρων και χρηματοοικονομικών αποτελεσμάτων με τα συνολικά απασχολούμενα κεφάλαια και ανήλθε σε ενοποιημένο επίπεδο σε 1,30% έναντι 3,92% την 30/6/2008. Η οριακή μείωση οφείλεται στην μείωση των λειτουργικών κερδών του Ομίλου.
- **ROE (Return on Equity)** – «Αποδοτικότητα Ιδίων Κεφαλαίων»: Ο δείκτης διαιρεί τα κέρδη μετά από φόρους με την Καθαρή Θέση (που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής) και ανήλθε σε 0,58% σε ενοποιημένο επίπεδο έναντι 9,69% την 30/06/2008, απεικονίζοντας την μείωση των κερδών μετά φόρων του Ομίλου κατά την εξεταζόμενη περίοδο.

ΕΝΟΤΗΤΑ 2 Κίνδυνοι και Αβεβαιότητες Δευτέρου Εξαμήνου 2009

Ο Όμιλος εκτίθεται σε χρηματοοικονομικούς κινδύνους όπως μεταβολές στις συναλλαγματικές ισοτιμίες, επιτόκια, πιστωτικό κίνδυνο, κίνδυνο ρευστότητας και κίνδυνο εύλογης αξίας από μεταβολές επιτοκίων. Το γενικό πρόγραμμα διαχείρισης κινδύνων του Ομίλου εστιάζεται στη μη προβλεψιμότητα των χρηματοπιστωτικών αγορών και επιδιώκει να ελαχιστοποιήσει την ενδεχόμενη αρνητική τους επίδραση στη χρηματοοικονομική απόδοση του Ομίλου.

Η διαχείριση κινδύνων διεκπεραιώνεται από την κεντρική υπηρεσία διαχείρισης διαθεσίμων, η οποία προσδιορίζει και εκτιμά τους χρηματοοικονομικούς κινδύνους σε συνεργασία με τις υπηρεσίες που αντιμετωπίζουν αυτούς τους κινδύνους. Προ της διενέργειας σχετικών συναλλαγών λαμβάνεται έγκριση από τα στελέχη που έχουν το δικαίωμα δέσμευσης της Εταιρίας προς τους αντισυμβαλλόμενους της.

Οι κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες για το δεύτερο εξάμηνο 2009 συνοψίζονται ακολούθως:

2.1.1. Συναλλαγματικός Κίνδυνος

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται σε διεθνές επίπεδο και συνεπώς εκτίθεται σε συναλλαγματικό κίνδυνο προερχόμενο κυρίως από το Δολάριο ΗΠΑ. Αυτός ο κίνδυνος προκύπτει κυρίως από την δανειακή υποχρέωση της μητρικής για καταβολή τοκοχρεολυσίων σε \$ και από τις αφίξεις Αμερικανών πελατών που αντιπροσωπεύουν περίπου το 30% του συνολικού αριθμού των διανυκτερεύσεων των Ξενοδοχείων του Ομίλου και οι οποίες επηρεάζονται αρνητικά από την μεταβολή της Ισοτιμίας Ευρώ/Δολαρίου. Ο Όμιλος προς το παρόν δεν έχει προχωρήσει στην εφαρμογή εργαλείων αντιστάθμισης του συναλλαγματικού κινδύνου. Παρόλα ταύτα στο πλαίσιο της επαρκούς αντιμετώπισης του ανωτέρω κινδύνου βρίσκεται σε διαρκή επαφή με τους χρηματοοικονομικούς του συμβούλους, προκειμένου να προσδιορίζεται συνεχώς η ορθότερη πολιτική αντιστάθμισης σε ένα περιβάλλον το οποίο διαρκώς μεταβάλλεται.



2.1.2. Πιστωτικός Κίνδυνος & Κίνδυνος Ρευστότητας

Ο Όμιλος δεν έχει σημαντικές συγκεντρώσεις πιστωτικού κινδύνου. Οι πωλήσεις του ομίλου σε ποσοστό άνω του 80% είναι μέσω πιστωτικών καρτών, οι δε πωλήσεις με πίστωση γίνονται κυρίως σε πελάτες με αξιολογημένο ιστορικό πιστωτικής συμπεριφοράς.

Ο κίνδυνος ρευστότητας διατηρείται σε χαμηλά επίπεδα, διατηρώντας επαρκή διαθέσιμα και τραπεζικά πιστωτικά όρια.

2.1.3. Κίνδυνος Μεταβολών Εύλογης Αξίας Λόγω Μεταβολών των Επιτοκίων

Τα λειτουργικά έσοδα και ταμειακές ροές του Ομίλου είναι ουσιαστικά ανεξάρτητα από μεταβολές στις τιμές των επιτοκίων. Ο Όμιλος δεν έχει στο ενεργητικό του σημαντικά έντοκα στοιχεία, η πολιτική δε του Ομίλου, είναι να διατηρεί περίπου το σύνολο του δανεισμού σε προϊόντα κυμαινόμενου επιτοκίου με εξασφαλισμένη απόδοση. Στην λήξη της διαχειριστικής περιόδου το σύνολο του δανεισμού ήταν σε δάνεια κυμαινόμενου επιτοκίου. Πολιτική του Ομίλου είναι να διατηρεί το σύνολο σχεδόν των δανείων του σε μεταβλητό επιτόκιο.

ΕΝΟΤΗΤΑ 3: Εκτιμώμενη Εξέλιξη Δραστηριοτήτων Δευτέρου Εξαμήνου 2009

Όσον αφορά τα αποτελέσματα του δευτέρου εξαμήνου 2009, η Διοίκηση παραμένει συγκρατημένα αισιόδοξη ότι πρόκειται να είναι ικανοποιητικά, δεδομένου του γεγονότος πως αναμένεται περιορισμός των δυσμενών επιπτώσεων της παγκόσμιας οικονομικής κρίσης που έχει πλήξει και τον ξενοδοχειακό κλάδο.

Τα θετικά δεδομένα και οι προοπτικές περαιτέρω ανάπτυξης, επέκτασης και διεύρυνσης των δράσεών μας, θα χαρακτηρίσουν και το Β' εξάμηνο της τρέχουσας χρήσης. Συγκεκριμένα :

1. Η Διοίκηση της Εταιρείας θα φροντίσει να διατηρήσει ικανοποιητικά περιθώρια κέρδους κατά το Β' εξάμηνο της τρέχουσας χρήσης - με περιορισμό δαπανών, αντισταθμίζοντας έτσι την μείωση του κύκλου εργασιών. Βασικό μέλημα της Διοίκησης παραμένει η διατήρηση της υψηλής ποιότητας των παρεχομένων υπηρεσιών αλλά και των 880 θέσεων εργασίας του Ομίλου.
2. Έμφαση θα δοθεί στην εύρυθμη λειτουργία των νέων ξενοδοχείων που απέκτησε η εταιρεία το 2008 στο Βελιγράδι και στην Ρόδο .
3. Περαιτέρω ανάπτυξη του Ομίλου με πιθανή συμμετοχή σε διαγωνισμούς για την απόκτηση ξενοδοχειακών μονάδων στην Ελλάδα και στο εξωτερικό.

ΕΝΟΤΗΤΑ 4: Συναλλαγές με Συνδεδεμένα Μέρη

Στην παρούσα ενότητα περιλαμβάνονται οι σημαντικότερες συναλλαγές μεταξύ της Εταιρίας και των συνδεδεμένων με αυτήν προσώπων όπως αυτά ορίζονται στο Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 24 και ειδικότερα στην εν λόγω Ενότητα περιλαμβάνονται:

(α) οι συναλλαγές μεταξύ της Εταιρίας και κάθε συνδεδεμένου προσώπου που πραγματοποιήθηκαν κατά το πρώτο εξάμηνο της τρέχουσας χρήσεως 2009 και οι οποίες επηρέασαν ουσιαστικά τη χρηματοοικονομική θέση ή τις επιδόσεις της Εταιρίας κατά την εν λόγω περίοδο,

(β) οι τυχόν μεταβολές των συναλλαγών μεταξύ της Εταιρίας και κάθε συνδεδεμένου προσώπου που περιγράφονται στην τελευταία ετήσια έκθεση οι οποίες θα μπορούσαν να έχουν ουσιαστικές συνέπειες για τη χρηματοοικονομική θέση ή τις επιδόσεις της Εταιρίας κατά το πρώτο εξάμηνο της τρέχουσας χρήσεως 2009.

Σημειώνουμε ότι η αναφορά στις ως άνω συναλλαγές η οποία ακολουθεί περιλαμβάνει τα ακόλουθα στοιχεία :



-
- (α) το ποσό αυτών των συναλλαγών για το 1ο εξάμηνο του 2009,
- (β) το ανεξόφλητο υπόλοιπο τους στο τέλος της περιόδου (30/06/2009),
- (γ) τη φύση της σχέσεως του συνδεδεμένου προσώπου με τον εκδότη καθώς και
- (δ) τυχόν πληροφοριακά στοιχεία για τις συναλλαγές, τα οποία είναι απαραίτητα για την κατανόηση της οικονομικής θέσης της Εταιρίας, μόνον όμως εφόσον οι συναλλαγές αυτές είναι ουσιώδεις και δεν έχουν πραγματοποιηθεί υπό τους συνήθεις όρους της αγοράς.



Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση
Περίοδος από 1/1/2009 έως 30/6/2009

Αναλυτικότερα, οι συναλλαγές και τα υπόλοιπα της Εταιρίας με τα συνδεδεμένα νομικά και φυσικά πρόσωπα, όπως αυτά ορίζονται από το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 24, για το πρώτο εξάμηνο του 2009 και την 30/06/2008 αντίστοιχα είχαν ως εξής:

Ποσά σε χιλ. €	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30/6/2009	30/6/2008	30/6/2009	30/6/2008
Πωλήσεις αγαθών - υπηρεσιών				
Μητρική	-	-	39	39
Θυγατρικές	-	-	-	-
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Σύνολο	-	-	39	39
Λοιπές δαπάνες	30/6/2009	30/6/2008	30/6/2009	30/6/2008
Μητρική	-	-	-	-
Θυγατρικές	-	-	39	39
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Σύνολο	-	-	39	39
Χρεώσεις τόκων προς συνδεδεμένα μέρη	30/6/2009	30/6/2008	30/6/2009	30/6/2008
Μητρική	-	-	-	-
Θυγατρικές	-	-	-	-
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Σύνολο	-	-	-	-
Χρεώσεις τόκων από συνδεδεμένα μέρη	30/6/2009	30/6/2008	30/6/2009	30/6/2008
Μητρική	-	-	-	-
Θυγατρικές	-	-	-	-
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Σύνολο	-	-	-	-
Δάνεια σε συνδεδεμένα μέρη	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Μητρική	-	-	-	-
Θυγατρικές	-	-	-	-
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Σύνολο	-	-	-	-
Δάνεια από συνδεδεμένα μέρη	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Μητρική	-	-	-	-
Θυγατρικές	-	-	-	-
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Σύνολο	-	-	-	-
Βραχυπρόθεσμες Απαιτήσεις	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Μητρική	-	-	642	-
Θυγατρικές	-	-	-	-
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Σύνολο	-	-	642	-
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Μητρική	-	-	-	7
Θυγατρικές	-	-	642	62
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Σύνολο	-	-	642	69
Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Μητρική	-	-	6	51
Θυγατρικές	-	-	7	5
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Σύνολο	-	-	13	56
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Μητρική	-	-	7	5
Θυγατρικές	-	-	6	51
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Σύνολο	-	-	13	56
Υπόλοιπα από εγγυήσεις – Εισπρακτέα	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Μητρική	-	-	-	-
Θυγατρικές	-	-	-	-
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Σύνολο	-	-	-	-
Υπόλοιπα από εγγυήσεις – Πληρωτέα	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Μητρική	-	-	-	-
Θυγατρικές	-	-	-	-
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Σύνολο	-	-	-	-

Όλα τα ποσά είναι σε χιλιάδες € εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά



Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση
Περίοδος από 1/1/2009 έως 30/6/2009

Επίσης, μεταξύ θυγατρικών εταιρειών του Ομίλου υπάρχουν απαιτήσεις / υποχρεώσεις από δανεισμό συνολικής αξίας € 18.260 χιλ. και αντίστοιχα έσοδα/έξοδα τόκων – συναλλαγματικών διαφορών ύψους € 458 χιλ. που απαλείφονται κατά την ενοποίηση.

Ποσά σε χιλ. €	Όμιλος		Εταιρεία	
	1/1-30/6/2009	1/1-30/6/2008	1/1-30/6/2009	1/1-30/6/2008
Διευθυντικά στελέχη	576	377	199	196
Μισθοί	7.018	7.365	4.581	4.927
Κόστος κοινωνικής ασφάλισης	1.725	1.795	1.269	1.339
Bonus	32	-	32	0
Σύνολο	9.352	9.537	6.081	6.266

Δεν έχουν χορηγηθεί δάνεια σε μέλη του Δ.Σ ή σε διευθυντικά στελέχη του Ομίλου και τις οικογένειές τους. Όλες οι συναλλαγές που περιγράφονται παραπάνω έχουν πραγματοποιηθεί υπό τους συνήθεις όρους της αγοράς.

ΔΙΑΘΕΣΙΜΟΤΗΤΑ ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ

Οι συνοπτικές εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρίας οι εκθέσεις επισκόπησης των νομίμων ελεγκτών – λογιστών καθώς και η εξαμηνιαία έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου για την περίοδο από 01/01/2009 – 30/06/2009, είναι καταχωρημένες στο διαδίκτυο στη διεύθυνση www.lampsa.gr.

Αθήνα, 24 Αυγούστου 2009

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

Γιώργος Γαλανάκις



Δ. Εξαμηνιαίες Οικονομικές Καταστάσεις για την περίοδο 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2009

Οι συνημμένες εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της «**ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ ΛΑΜΨΑ Α.Ε.**» στις 24.08.2009 και έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στο διαδίκτυο, στη διεύθυνση www.lampsa.gr καθώς και στον διαδικτυακό χώρο του Χ.Α., όπου και θα παραμείνουν στην διάθεση του επενδυτικού κοινού για χρονικό διάστημα τουλάχιστον πέντε (5) ετών από την ημερομηνία της συντάξεως και δημοσιοποίησής τους.

Επισημαίνεται ότι τα δημοσιευθέντα στον Τύπο συνοπτικά οικονομικά στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν στο να παράσχουν στον αναγνώστη μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της εταιρείας, αλλά δεν παρέχουν την ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης, των χρηματοοικονομικών επιδόσεων και των ταμιακών ροών της Εταιρίας και του Ομίλου, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς.



ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1. Ενδιάμεσες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις για την περίοδο από 1^η Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2009	15
1.1. Συνοπτική Κατάσταση Οικονομικής Θέσης	15
1.2. Συνοπτική Κατάσταση Συνολικών Εισοδημάτων Α΄ Εξαμήνου και Β΄ Τριμήνου	16
1.3. Συνοπτική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων	17
1.4. Συνοπτική Κατάσταση Ταμειακών Ροών Περιόδου (έμμεση μέθοδος)	18
2. Σημειώσεις επί των Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων	19
2.1. Γενικές πληροφορίες	19
2.2. Βάση ετοιμασίας των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων ..	19
2.3. Αλλαγές σε Λογιστικές Αρχές	20
2.4. Αλλαγές σε Λογιστικές Αρχές (Τροποποιήσεις στα δημοσιευμένα πρότυπα έναρξης ισχύος 2009)	20
2.5. Πληροφόρηση κατά τομέα	25
2.6. Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία	26
2.7. Επενδύσεις σε θυγατρικές και συγγενείς εταιρίες – Δομή του Ομίλου	26
2.8. Ανάλυση Ιδίων Κεφαλαίων	27
2.9. Φόρος εισοδήματος	27
2.10. Δανεισμός-Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	28
2.11. Αποτελέσματα περιόδου 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Ιουνίου 2009	28
2.12. Σημαντικότερες μεταβολές στα στοιχεία της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης και της Κατάστασης Συνολικών Εισοδημάτων Περιόδου	29
2.13. Κέρδη / Ζημιές ανά μετοχή	30
2.14. Ανάλυση προβλέψεων	30
2.15. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη-Αμοιβές Δ.Σ.	31
2.16. Ενδεχόμενες απαιτήσεις και υποχρεώσεις	32
2.17. Ανακατάταξη δημοσιευμένων καταστάσεων	33
2.18. Εγγυήσεις	34
2.19. Μερίσματα	34
2.20. Αριθμός προσωπικού	34
2.21. Γεγονότα μετά την ημερομηνία ισολογισμού της ενδιάμεσης περιόδου	34
Ε. Στοιχεία και Πληροφορίες Περιόδου	35



1. Ενδιάμεσες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις για την περίοδο από 1^η Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2009

1.1. Συνοπτική Κατάσταση Οικονομικής Θέσης

Ποσά σε χιλ. €	Σημ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
		30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ					
Μη κυκλοφοριακά Στοιχεία Ενεργητικού					
Ενώματες Ακίνητοποιήσεις	2.6	155.079	155.377	81.429	82.743
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία		261	283	23	28
Υπεραξία		6.062	6.062		0
Επενδύσεις σε θυγατρικές	2.7	-	-	54.689	53.688
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις		4.176	77	51	51
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις		3.507	3.152	2.549	2.500
Σύνολο		169.086	164.951	138.740	139.009
Κυκλοφοριακά Περιουσιακά Στοιχεία Ενεργητικού					
Αποθέματα		1.156	1.099	448	499
Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις		3.703	3.537	2.812	2.724
Λοιπές Απαιτήσεις		2.439	2.284	2.185	1.951
Λοιπά Κυκλοφοριακά στοιχεία Ενεργητικού		1.082	771	872	588
Ταμειακά διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα		11.231	15.147	2.926	4.942
Σύνολο		19.610	22.838	9.244	10.704
Σύνολο περιουσιακών στοιχείων Ενεργητικού		188.696	187.790	147.985	149.713
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Ίδια Κεφάλαια					
Μετοχικό Κεφάλαιο		23.928	23.928	23.928	23.928
Διαφορά Υπέρ το Άρτιο		38.641	38.641	38.641	38.641
Τακτικό Αποθεματικό		835	682	832	678
Άλλα Αποθεματικά		4.731	4.422	4.731	4.423
Κέρδη/ Ζημιές εις νέον		17.843	18.895	5.941	7.683
Αποθεματικό Συναλλαγματικών Διαφορών		(28)	73	-	-
Ίδια Κεφάλαια αποδιδόμενα στους ιδιοκτήτες της μητρικής		85.950	86.641	74.072	75.353
Δικαιώματα μειοψηφίας		3.941	3.926		
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	2.8	89.891	90.567	74.072	75.353
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία		1.292	1.287	1.095	1.090
Μακροπρόθεσμες Δανειακές υποχρεώσεις	2.10	77.023	78.479	59.912	62.495
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις		2.402	2.291	1.055	951
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	2.10	576	855	576	-
Λοιπές Προβλέψεις	2.14	550	550	550	550
Σύνολο		81.843	83.462	63.188	65.086
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις					
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις		2.566	1.601	784	936
Φόρος εισοδήματος πληρωτέος		903	1.100	795	1.100
Βραχυπρόθεσμες Δανειακές Υποχρεώσεις	2.10	1.346	273	-	-
Βραχυπρόθεσμο τμήμα ομολογιακών και τραπεζικών δανείων	2.10	4.445	3.216	4.321	3.216
Βραχυπρόθεσμο τμήμα λοιπών μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων		-	1.709	-	-
Λοιπές υποχρεώσεις		7.701	5.862	4.825	4.022
Σύνολο		16.961	13.761	10.725	9.274
Σύνολο Υποχρεώσεων		98.804	97.223	73.912	74.360
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων		188.696	187.790	147.985	149.713

Τυχόν διαφορές σε αθροίσματα οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των εξαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων.



1.2. Συνοπτική Κατάσταση Συνολικών Εισοδημάτων Α' Εξαμήνου και Β' Τριμήνου

Ποσά σε χιλ. €	Σημ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ				ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ			
		1/1- 30/6/2009	1/1- 30/6/2008	1/4- 30/6/2009	1/4- 30/6/2008	1/1- 30/6/2009	1/1-30/6/2008	1/4- 30/6/2009	1/4-30/6/2008
Πωλήσεις	2.12	21.539	29.418	11.798	17.591	13.521	18.461	7.840	10.839
Κόστος Πωληθέντων	2.12	(15.088)	(18.641)	(7.748)	(10.878)	(9.739)	(11.794)	(4.899)	(6.142)
Μικτό Κέρδος		6.451	10.777	4.051	6.714	3.782	6.667	2.941	4.696
Έξοδα Διάθεσης		(1.803)	(2.312)	(1.292)	(1.659)	(869)	(949)	(570)	(507)
Έξοδα Διοίκησης		(3.265)	(3.615)	(1.748)	(2.085)	(2.548)	(2.696)	(1.332)	(1.346)
Άλλα Έσοδα	2.12	1.813	1.213	644	967	1.119	448	457	214
Άλλα Έξοδα	2.12	(957)	(173)	(264)	499	(88)	(461)	(16)	(237)
Κέρδη Εκμετάλλευσης		2.238	5.890	1.391	4.435	1.397	3.008	1.480	2.819
Χρηματοοικονομικό κόστος (καθαρό)	2.12	(1.779)	(435)	847	213	(1.514)	(119)	122	511
Κέρδη από εξαγορά ποσοστού θυγατρικής			4.827	-	4		-	-	-
Κέρδη / (Ζημιές) προ Φόρων		459	10.282	2.238	9.055	(117)	2.889	1.601	3.330
Φόρος Εισοδήματος		154	(842)	(163)	(668)	25	(789)	(291)	(615)
Καθαρά Κέρδη περιόδου		613	9.440	2.075	8.387	(92)	2.100	1.310	2.715
Συναλλαγματικές διαφορές από τη μετατροπή των οικονομικών καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού		(101)	(69)	(1.609)	(268)	-	-		
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου μετά φόρων		(101)	(69)	(1.609)	(268)	-	-		
Συγκεντρωτικά Συνολικά Εισοδήματα Περιόδου		512	9.371	466	8.120	(92)	2.100	1.310	2.715
Κέρδη περιόδου αποδιδόμενα σε :									
Ιδιοκτήτες της μητρικής		495	8.111	1.972	7.522	(92)	2.100	1.310	2.715
Δικαιώματα μειοψηφίας		118	1.328	104	864				
		613	9.440	2.075	8.387	(92)	2.100	1.310	2.715
Συγκεντρωτικά Συνολικά Εισοδήματα Περιόδου αποδιδόμενα σε:									
Ιδιοκτήτες της μητρικής		497	8.043	465	7.255	(92)	2.100	1.310	2.715
Δικαιώματα μειοψηφίας		15	1.328	1	865	-	-		
		512	9.371	466	8.120	(92)	2.100	1.310	2.715
Κέρδη ανά Μετοχή για κέρδη αποδιδόμενα στους ιδιοκτήτες της μητρικής									
Βασικά σε €	2.13	0,0232	0,3797	0,0923	0,3521	-0,0043	0,0983	0,0613	0,1271
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων		2.238	5.890	1.391	4.435	1.397	3.008	1.480	2.819
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων		5.013	8.390	2.740	5.769	2.896	4.535	2.191	3.600

Τυχόν διαφορές σε θροίσματα οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των εξαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων.

Όλα τα ποσά είναι σε χιλιάδες € εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά



1.3. Συνοπτική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

Ποσά σε χιλ €	Ο ΟΜΙΛΟΣ						
	Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής						
	Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ το Άρτιο	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο	Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2008, σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ	23.928	38.641	4.300	12.255	79.124	10.958	90.083
Συναλλαγές με μετόχους							
Διανομή αποτελέσματος χρήσεως 2007	-	-	700	(2.836)	(2.136)	-	(2.136)
Μεταβολή κεφαλαίων από απόκτηση θυγατρικής εταιρείας	-	-	(69)	(1.260)	(1.329)	(10.219)	(11.548)
Συγκεντρωτικά Συνολικά Εισοδήματα Περιόδου 01.01 - 30.06.2008 (§1.2)	-	-	-	8.043	8.043	1.328	9.371
Υπόλοιπα των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Ιουνίου 2008	23.928	38.641	4.932	16.201	83.702	2.068	85.769
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2009, σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ	23.928	38.641	5.177	18.895	86.641	3.926	90.567
Συναλλαγές με μετόχους							
Διανομή αποτελέσματος χρήσεως 2008	-	-	462	(1.650)	(1.188)	-	(1.188)
Συγκεντρωτικά Συνολικά Εισοδήματα Περιόδου 01.01 - 30.06.2009 (§1.2)	-	-	(101)	598	497	15	512
Υπόλοιπα των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Ιουνίου 2009	23.928	38.641	5.538	17.843	85.950	3.941	89.891

Η ΕΤΑΙΡΙΑ					
Ποσά σε χιλ €	Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ το Άρτιο	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2008, σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ	23.928	38.641	4.401	7.115	74.085
Συναλλαγές με μετόχους					
Διανομή αποτελέσματος χρήσεως 2007	-	-	700	(2.836)	(2.136)
Συγκεντρωτικά Συνολικά Εισοδήματα Περιόδου 01.01 - 30.06.2008 (§1.2)	-	-	-	2.100	2.100
Υπόλοιπα των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Ιουνίου 2008	23.928	38.641	5.100	6.379	74.048
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2009, σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ	23.928	38.641	5.100	7.683	75.352
Συναλλαγές με μετόχους					
Διανομή αποτελέσματος χρήσεως 2008	-	-	462	(1.650)	(1.188)
Συγκεντρωτικά Συνολικά Εισοδήματα Περιόδου 01.01 - 30.06.2009 (§1.2)	-	-	-	(92)	(92)
Υπόλοιπα των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30η Ιουνίου 2009	23.928	38.641	5.562	5.941	74.072

Τυχόν διαφορές σε αθροίσματα οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των εξαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων.



1.4. Συνοπτική Κατάσταση Ταμειακών Ροών Περιόδου (έμμεση μέθοδος)

Ποσά σε χιλ €	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2009	30/6/2008	30/6/2009	30/6/2008
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων	459	10.282	(117)	2.889
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	2.801	2.500	1.526	1.527
Αποσβέσεις επιχορηγήσεων	(27)	-	(27)	-
Ζημιές / (Κέρδη) από πώληση παγίων	-	-	-	-
Προβλέψεις / (Έσοδα από αχρησιμοποίητες προβλέψεις προηγούμενων χρήσεων)	5	171	5	171
Ζημιές / (Κέρδη) εύλογης αξίας Επενδύσεων σε Ακίνητα	-	-	-	-
Συναλλαγματικές διαφορές	130	(1.322)	130	(1.322)
Υπεραξία από αγορά ποσοστού θυγατρικής εταιρείας	-	(4.827)	-	-
Πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα	(114)	(80)	(59)	(29)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	1.782	1.836	1.443	1.470
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	(57)	119	51	279
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	(166)	(6.123)	(380)	(4.172)
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	259	4.314	1.154	2.285
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	(1.736)	(1.836)	(1.411)	(1.470)
Καταβεβλημένοι φόροι	(305)	(379)	(305)	(379)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	3.033	4.656	2.010	1.248
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	(769)	(2.784)	(214)	(1.142)
Αγορά θυγατρικών (μείον χρηματικών διαθεσίμων θυγατρικής)	-	(16.228)	-	(16.550)
Εισπράξεις επιχορηγήσεων	152	-	152	-
Δάνεια χορηγηθέντα	(4.732)	-	-	-
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικής	-	-	(1.002)	-
Τόκοι εισπραχθέντες	114	80	59	29
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(5.291)	(18.933)	(1.006)	(17.663)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	962	14.344	-	14.344
Εξοφλήσεις δανείων	(3.050)	(1.546)	(3.019)	(1.546)
Μερίσματα πληρωθέντα	(1)	-	(1)	-
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(2.089)	12.798	(3.020)	12.798
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα (α) + (β) + (γ)	(4.292)	(1.479)	(2.016)	(3.617)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	15.147	12.122	4.942	6.646
Επίδραση συναλλαγματικών διαφορών	376	-	-	-
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	11.231	10.643	2.926	3.029

Τυχόν διαφορές σε αθροίσματα οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των εξαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων.



2. Σημειώσεις επί των Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων

2.1. Γενικές πληροφορίες

Οι οικονομικές καταστάσεις του ομίλου και της μητρικής εταιρείας, έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ) όπως αυτά έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων.

Η μητρική εταιρεία του ομίλου είναι η «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ ΛΑΜΨΑ Α.Ε.» η οποία εδρεύει στην Αθήνα, Βασιλέως Γεωργίου Α1, και είναι καταχωρημένη στο Μητρώο Αωνύμων Εταιριών του Υπουργείου Ανάπτυξης με αριθμό Μ.Α.Ε 6015/06/Β/86/135 και η διάρκειά της έχει ορισθεί σε εκατό (100) έτη, τα οποία άρχισαν από τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως του Βασιλικού Διατάγματος που ενέκρινε το καταστατικό της. Η εταιρεία λειτουργεί ανελλιπώς από την ίδρυση της, επί ενενήντα (90) συναπτά έτη.

Σκοπός του Ομίλου είναι η απόκτηση, κατασκευή και εκμετάλλευση ξενοδοχείων στην Αθήνα και αλλού, στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό, καθώς και συναφών επιχειρήσεων, όπως η απόκτηση ή /και εκμετάλλευση ιαματικών υδάτων, λουτροπόλων, δημοσίων θεαμάτων, λεσχών, κ.τ.λ. Η ηλεκτρονική διεύθυνση της Εταιρίας είναι www.lampsa.gr.

Η θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου, που εξελέγη από τη Γενική Συνέλευση των Μετόχων την 30/6/2008 με τριετή διάρκεια και η σύνθεσή του έχει ως εξής:

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Εκτελεστικό Μέλος)	Γεώργιος Γαλανάκις
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ (Μη Εκτελεστικό Μέλος)	Απόστολος Δοξιάδης
ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ (Εκτελεστικό Μέλος)	Νικόλαος Δάνδαλος
ΜΗ ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΑ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΑ ΜΕΛΗ :	Μωρίς Μοντιάνο
	Αθανάσιος Παπαδόπουλος
	Thomas Miller
	Μάρκος Τσακάνης
	Νικόλαος Παπανδρέου
	Φίλιππος Σπυρόπουλος

Οι μετοχές του ομίλου είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών από το 1946.

Ο Όμιλος και η Starwood Hotels and Resorts Worldwide Inc, υπέγραψαν σύμβαση Διαχείρισης και Λειτουργίας του Ξενοδοχείου τον Δεκέμβριο του 2001. Σύμφωνα με την σύμβαση η Starwood, συμφώνησε να παρέχει υπηρεσίες Διαχείρισης και Λειτουργίας στο ξενοδοχείο «Μεγάλη Βρετανία».

Η διάρκεια της Σύμβασης Διαχείρισης είναι αρχικά εικοσιπενταετής (25 ετών), με δικαίωμα παράτασης για άλλα 25 έτη. Η σύμβαση προβλέπει αμοιβή της Starwood και της Sheraton International Inc σε ποσοστό 3% του τζίρου και 6% των μικτών κερδών εκμετάλλευσης. Και οι δύο εταιρείες έχουν περιορισμένα δικαιώματα ως προς την καταγγελία της σύμβασης χωρίς λόγο.

2.2. Βάση ετοιμασίας των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων

Οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρίας με ημερομηνία 30 Ιουνίου 2009 καλύπτουν τους έξι μήνες από την 1η Ιανουαρίου 2009 έως την 30 Ιουνίου 2009 και έχουν συνταχθεί σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο («ΔΛΠ») 34 «Ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις».

Οι λογιστικές αρχές που χρησιμοποιήθηκαν για την προετοιμασία και την παρουσίαση των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων είναι συνεπείς με τις λογιστικές αρχές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων της Εταιρίας και του Ομίλου για την χρήση που έληξε στις 31^η Δεκεμβρίου του 2008. Οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις πρέπει να ληφθούν υπόψη σε συνδυασμό με τις οικονομικές καταστάσεις της 31^{ης} Δεκεμβρίου του 2008 που είναι διαθέσιμες στην ιστοσελίδα του Ομίλου με ηλεκτρονική διεύθυνση www.lampsa.gr.

Οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις της περιόδου 1/1/2009 - 30/6/2009 έχουν συνταχθεί σύμφωνα με την αρχή του ιστορικού κόστους (historical cost convention) όπως αυτή τροποποιείται με την αναπροσαρμογή συγκεκριμένων στοιχείων ενεργητικού και παθητικού σε τρέχουσες αξίες και την αρχή συνέχισης της δραστηριότητας (going concern).



Δεν υπάρχουν αλλαγές στις λογιστικές αρχές που τηρήθηκαν σε σχέση με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για την σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της 31^{ης} Δεκεμβρίου του 2008.

Η σύνταξη των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ απαιτεί τη χρήση ορισμένων σημαντικών λογιστικών εκτιμήσεων και την άσκηση κρίσης από τη Διοίκηση στη διαδικασία εφαρμογής των λογιστικών αρχών. Επίσης απαιτείται η χρήση υπολογισμών και υποθέσεων που επηρεάζουν τα αναφερθέντα ποσά των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, τη γνωστοποίηση ενδεχόμενων απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία των οικονομικών καταστάσεων και τα αναφερθέντα ποσά εισοδημάτων και εξόδων κατά τη διάρκεια του έτους υπό αναφορά. Παρά το γεγονός ότι αυτοί οι υπολογισμοί βασίζονται στην καλύτερη δυνατή γνώση της Διοίκησης σε σχέση με τις τρέχουσες συνθήκες και ενέργειες, τα πραγματικά αποτελέσματα μπορεί τελικά να διαφέρουν από αυτούς τους υπολογισμούς.

Δεν έχει επέλθει διακοπή εκμετάλλευσης κλάδου ή εταιρείας.

2.3. Αλλαγές σε Λογιστικές Αρχές

Ανασκόπηση Μεταβολών

Ο Όμιλος υιοθέτησε για πρώτη φορά το Δ.Π.Χ.Α. 8 «Λειτουργικοί Τομείς». Το πρότυπο έχει εφαρμοσθεί αναδρομικά με προσαρμογή δηλαδή στους λογαριασμούς και την παρουσίαση των στοιχείων του 2008. Κατά συνέπεια τα συγκριτικά στοιχεία του 2008 που περιλαμβάνονται στις οικονομικές καταστάσεις ενδέχεται να διαφέρουν από αυτά που είχαν δημοσιευθεί στις οικονομικές καταστάσεις της χρήσης που έληξε την 31.12.2008. Επιπλέον, κατά τη διάρκεια της περιόδου υιοθετήθηκε το Δ.Λ.Π. 1 «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων» και το Δ.Λ.Π. 23 «Κόστος Δανεισμού». Στην επόμενη παράγραφο αναλύονται οι σημαντικότερες αλλαγές που έχουν επέλθει στα ανωτέρω Πρότυπα.

Δεν υιοθετήθηκαν άλλα Πρότυπα και Διερμηνείες κατά την διάρκεια της τρέχουσας χρήσης.

Δεν αναμένεται να προκύψουν σημαντικές επιδράσεις από την πρώτη εφαρμογή των προτύπων στην τρέχουσα, στις προηγούμενες και στις μεταγενέστερες οικονομικές καταστάσεις των νέων-τροποποιημένων προτύπων.

2.4. Αλλαγές σε Λογιστικές Αρχές (Τροποποιήσεις στα δημοσιευμένα πρότυπα έναρξης ισχύος 2009)

Οι αλλαγές σε λογιστικές αρχές που υιοθετήθηκαν αναλύονται ως ακολούθως:

- **Υιοθέτηση του Δ.Π.Χ.Α. 8 «Λειτουργικοί Τομείς»**

Ο Όμιλος υιοθέτησε το Δ.Π.Χ.Α. 8 Λειτουργικοί Τομείς, το οποίο αντικαθιστά το Δ.Λ.Π. 14 «Οικονομικές Πληροφορίες κατά Τομέα». Παρά το γεγονός ότι η υιοθέτηση του νέου Προτύπου δεν έχει επηρεάσει τον τρόπο με τον οποίο ο Όμιλος αναγνωρίζει τους λειτουργικούς του τομείς για τον σκοπό της παροχής πληροφόρησης, τα αποτελέσματα του εκάστοτε τομέα παρουσιάζονται με βάση τα στοιχεία που έχει και χρησιμοποιεί η Διοίκηση για σκοπούς εσωτερικής πληροφόρησης. Οι κυριότερες αλλαγές συνοψίζονται στα εξής:

Τα αποτελέσματα κάθε τομέα βασίζονται στα λειτουργικά αποτελέσματα κάθε ξεχωριστού τομέα πληροφόρησης. Στα αποτελέσματα των λειτουργικών τομέων δεν περιλαμβάνονται, το χρηματοοικονομικό κόστος και τα χρηματοοικονομικά έσοδα, περιλαμβανομένων των αποτελεσμάτων που προκύπτουν από επενδύσεις στο μετοχικό κεφάλαιο εταιρειών, καθώς και τα αποτελέσματα από φόρους και από διακοπείσες δραστηριότητες.

Η παρουσίαση των λειτουργικών τομέων παρουσιάζεται στην σημείωση 2.5.

- **Υιοθέτηση του Δ.Λ.Π. 1 «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων»**

Οι βασικές αλλαγές αυτού του Προτύπου συνοψίζονται στην ξεχωριστή παρουσίαση των μεταβολών της καθαρής θέσης που προέρχονται από συναλλαγές με τους ιδιοκτήτες με την ιδιότητά τους ως ιδιοκτήτες (π.χ. μερίσματα, αυξήσεις κεφαλαίου) από τις λοιπές μεταβολές της καθαρής θέσης (π.χ. αποθεματικά μετατροπής). Επιπλέον, η βελτιωμένη έκδοση του Προτύπου επιφέρει αλλαγές στην ορολογία καθώς και στην παρουσίαση οικονομικών καταστάσεων.

¹ Όλα τα ποσά είναι σε χιλιάδες € εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά



Οι νέοι ορισμοί του Προτύπου ωστόσο δεν αλλάζουν τους κανόνες αναγνώρισης, μέτρησης ή γνωστοποίησης συγκεκριμένων συναλλαγών και άλλων γεγονότων που απαιτούνται από τα υπόλοιπα Πρότυπα.

Η αναθεώρηση του Δ.Λ.Π. 1 είναι υποχρεωτική για τις περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιανουαρίου 2009 ενώ οι απαιτήσεις αυτές έχουν εφαρμογή και στο Δ.Λ.Π. 8 «Λογιστικές πολιτικές, αλλαγές στις λογιστικές εκτιμήσεις και λάθη». Οι αλλαγές από την αναθεώρηση του Δ.Λ.Π. 1 εφαρμόζονται αναδρομικά.

- **Υιοθέτηση του Δ.Λ.Π. 23 «Κόστος Δανεισμού»**

Το αναθεωρημένο Δ.Λ.Π. 23 καταργεί την επιλογή της άμεσης αναγνώρισης σαν έξοδο του κόστους δανεισμού που αφορά σε απόκτηση, κατασκευή ή παραγωγή παγίου στοιχείου του ενεργητικού. Το χαρακτηριστικό αυτού του παγίου είναι ότι απαιτείται ένα σημαντικό χρονικό διάστημα προκειμένου να επέλθει σε κατάσταση για χρήση ή πώληση. Μία επιχείρηση, παρόλα αυτά, απαιτείται να κεφαλαιοποιεί τέτοια κόστη δανεισμού σαν μέρος του κόστους του παγίου.

Το αναθεωρημένο Πρότυπο δεν απαιτεί την κεφαλαιοποίηση του κόστους δανεισμού που σχετίζεται με πάγια στοιχεία που μετρώνται στην εύλογη αξία και αποθέματα που κατασκευάζονται ή παράγονται σε μεγάλες ποσότητες συστηματικά ακόμη και αν χρειάζεται ένα σημαντικό χρονικό διάστημα προκειμένου να επέλθουν σε κατάσταση για χρήση ή πώληση. Το αναθεωρημένο Πρότυπο εφαρμόζεται για κόστη δανεισμού σχετιζόμενα με πάγια περιουσιακά στοιχεία που πληρούν τις προϋποθέσεις και η ημερομηνία έναρξης ισχύος του είναι την ή μετά την 1^η Ιανουαρίου 2009. Ως αποτέλεσμα της αναθεώρησης αυτής καταργείται ο εναλλακτικός χειρισμός εξοδοποίησης του κόστους δανεισμού που υπήρχε. Η αλλαγή στον τρόπο της λογιστικής πολιτικής αναγνώρισης των εξόδων αυτών θα επηρεάσει κατά βάση τη χρονική στιγμή της αναγνώρισης του εξόδου όπως και τον τρόπο παρουσίασης του εξόδου αυτού (χρηματοοικονομικό έξοδο έναντι αποσβέσεων).

Δεν υπήρχε επίδραση από την εφαρμογή του νέου Προτύπου στην παρουσιαζόμενη περίοδο.

- **Ετήσιες Βελτιώσεις 2008**

Η I.A.S.B. προχώρησε μέσα στο 2008 στην έκδοση «Ετήσιες Βελτιώσεις των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς 2008». Οι περισσότερες από τις τροποποιήσεις αυτές έχουν έναρξη ισχύος την 1^η Ιανουαρίου 2009 ή μεταγενέστερα. Εκτιμάται πως η επίδραση δεν θα είναι σημαντική στις Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου.

2.4.1. Πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες σε ήδη υπάρχοντα πρότυπα τα οποία έχουν τεθεί σε ισχύ και δεν έχουν εφαρμογή στον Όμιλο.

Τα ακόλουθα πρότυπα, τροποποιήσεις και αναθεωρήσεις έχουν έναρξη ισχύος το 2009 αλλά δεν έχουν εφαρμογή στον Όμιλο.

- **Τροποποιήσεις στο Δ.Π.Χ.Α. 2 Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών**

Η IASB προχώρησε σε έκδοση τροποποίησης του Δ.Π.Χ.Α. 2 αναφορικά με τις συνθήκες επένδυσης του κεφαλαίου σύνταξης και της ακύρωσης του. Οι τροποποιήσεις του Δ.Π.Χ.Α. 2 δε θα έχουν εφαρμογή στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

- **Δ.Λ.Π. 32 Χρηματοοικονομικά μέσα Γνωστοποίηση και Παρουσίαση και Δ.Λ.Π. 1 Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων**

Τροποποιήσεις στα Χρηματοοικονομικά Μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο "puttable"

Με βάση την τροποποίηση του Δ.Λ.Π. 32 απαιτείται, εφόσον εάν πληρούνται συγκεκριμένα κριτήρια, ορισμένα χρηματοοικονομικά μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο «puttable» και υποχρεώσεις που ανακύπτουν κατά την ρευστοποίηση μιας επιχειρηματικής οντότητας να καταταχθούν ως μέρος των Ιδίων Κεφαλαίων

Η τροποποίηση στο Δ.Λ.Π. 1 αναφέρεται στη γνωστοποίηση πληροφοριών σχετικά με τα ανωτέρω μέσα που έχουν καταταχθεί ως μέρος των Ιδίων Κεφαλαίων.



Αυτές οι τροποποιήσεις δεν θα επηρεάσουν τις οικονομικές καταστάσεις του ομίλου.

Οι τροποποιήσεις στο Δ.Λ.Π. 32 εφαρμόζονται από επιχειρήσεις για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2009. Νωρίτερη εφαρμογή της Διερμηνείας ενθαρρύνεται αρκεί το γεγονός αυτό να γνωστοποιείται στις Επεξηγηματικές Σημειώσεις των Οικονομικών Καταστάσεων της επιχείρησης.

• **Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 15 Συμφωνίες Κατασκευής Ακινήτων**

Σκοπός της Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 15 είναι η παροχή οδηγιών αναφορικά με τα ακόλουθα δύο ζητήματα:

- Αν οι συμφωνίες κατασκευής ακινήτων εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Δ.Λ.Π. 11 ή του Δ.Λ.Π.18.
- Πότε θα πρέπει να αναγνωρίζεται το έσοδο που προκύπτει από τις συμφωνίες κατασκευής ακινήτων.

Η παρούσα Διερμηνεία εφαρμόζεται κατά την λογιστική αναγνώριση των εσόδων και των σχετιζόμενων με αυτά εξόδων, των επιχειρήσεων που αναλαμβάνουν την κατασκευή ακινήτων είτε απευθείας είτε μέσω υπεργολάβων.

Οι συμφωνίες που εντάσσονται στο πεδίο εφαρμογής της Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 15 είναι οι συμφωνίες κατασκευής ακινήτων. Επιπρόσθετα της κατασκευής ακινήτων, αυτού του είδους οι συμφωνίες μπορεί να περιλαμβάνουν την παράδοση και άλλων αγαθών ή υπηρεσιών.

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 15 «Συμφωνίες Κατασκευής Ακινήτων εφαρμόζεται από τις επιχειρήσεις για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1/1/2009. Νωρίτερη εφαρμογή ενθαρρύνεται αρκεί το γεγονός αυτό να γνωστοποιείται στις Επεξηγηματικές Σημειώσεις των Οικονομικών Καταστάσεων. Αλλαγές στις λογιστικές πολιτικές θα πρέπει να αναγνωρίζονται σύμφωνα με όσα ορίζονται στο Δ.Λ.Π. 8.

Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 17. Διανομές μη ταμειακών στοιχείων του ενεργητικού στους Ιδιοκτήτες

Όταν μία επιχείρηση προβαίνει στην ανακοίνωση διανομής και έχει την υποχρέωση να διανείμει στοιχεία του ενεργητικού που αφορούν στους ιδιοκτήτες της, θα πρέπει να αναγνωρίζει μία υποχρέωση για αυτά τα πληρωτέα μερίσματα.

Σκοπός της Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 17 είναι η παροχή οδηγιών αναφορικά με το πότε θα πρέπει μία επιχείρηση να αναγνωρίζει τα μερίσματα πληρωτέα το πώς θα πρέπει να τα επιμετρά καθώς και το πώς θα πρέπει λογιστικοποιεί τις διαφορές μεταξύ της λογιστικής αξίας των στοιχείων του ενεργητικού που διανέμονται και της λογιστικής αξία των πληρωτέων μερισμάτων όταν η επιχείρηση εξοφλεί τα μερίσματα πληρωτέα.

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 17 «Διανομές μη Ταμειακών Στοιχείων του Ενεργητικού στους Ιδιοκτήτες» εφαρμόζεται από τις επιχειρήσεις μελλοντικά για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2009. Νωρίτερη εφαρμογή της Διερμηνείας επιτρέπεται αρκεί η επιχείρηση να γνωστοποιεί το γεγονός αυτό στις Επεξηγηματικές Σημειώσεις των Οικονομικών Καταστάσεων και ταυτόχρονα να εφαρμόζει το Δ.Π.Χ.Α. 3 (όπως αναθεωρήθηκε το 2008), το Δ.Λ.Π. 27 (όπως τροποποιήθηκε τον Μάιο του 2008) και το Δ.Π.Χ.Α. 5 (όπως τροποποιήθηκε από την παρούσα Διερμηνεία). Η αναδρομική εφαρμογή της Διερμηνείας δεν επιτρέπεται.

2.4.2. Πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες σε ήδη υπάρχοντα πρότυπα τα οποία δεν έχουν ακόμα τεθεί σε ισχύ και δεν έχουν υιοθετηθεί.

Τα ακόλουθα νέα Πρότυπα και Αναθεωρήσεις Προτύπων αλλά και οι ακόλουθες διερμηνείες για τα υπάρχοντα πρότυπα έχουν δημοσιευθεί, τα οποία όμως δεν είναι υποχρεωτικά για τις παρουσιαζόμενες οικονομικές καταστάσεις και τις οποίες ο όμιλος δεν έχει προγενέστερα υιοθετήσει:

Δ.Π.Χ.Α. 3 Συνενώσεις Επιχειρήσεων

Το αναθεωρημένο πρότυπο εφαρμόζεται για συνενώσεις επιχειρήσεων που συμβαίνουν την 1 Ιουλίου 2009 ή μεταγενέστερα και εφαρμόζεται από την ημερομηνία αυτή και έπειτα. Το αναθεωρημένο πρότυπο επιφέρει αλλαγές στις λογιστικές απαιτήσεις για τις συνενώσεις επιχειρήσεων, αλλά συνεχίζει να απαιτεί την εφαρμογή της μεθόδου αγοράς (Purchase Method) και έχει σημαντική επίδραση στις συνενώσεις επιχειρήσεων οι οποίες θα συμβούν την 1 Ιουλίου 2009 ή μεταγενέστερα.

Όλα τα ποσά είναι σε χιλιάδες € εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά



Δ.Λ.Π. 27 Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις και λογιστικός χειρισμός για επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις

Το αναθεωρημένο πρότυπο επιφέρει αλλαγές στις λογιστικές απαιτήσεις που αφορούν την απώλεια ελέγχου σε μια θυγατρική καθώς και αλλαγές που αφορούν το χρηματοοικονομικό κόστος στις θυγατρικές. Η διοίκηση εκτιμά ότι το αναθεωρημένο πρότυπο δεν θα έχει ουσιώδη επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

Δ.Λ.Π. 39. Αναγνώριση και Αποτίμηση

Τροποποίηση του Δ.Λ.Π. 39 για στοιχεία που πληρούν τις προϋποθέσεις λογιστικής αντιστάθμισης.

Η τροποποίηση του Δ.Λ.Π. 39 αποσαφηνίζει θέματα λογιστικής αντιστάθμισης και πιο συγκεκριμένα τον πληθωρισμό και τον one-sided κίνδυνο ενός αντισταθμιζόμενου στοιχείου.

Οι τροποποιήσεις στο Δ.Λ.Π. 39 εφαρμόζονται από επιχειρήσεις για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2009.

Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 16: Αντισταθμίσεις Καθαρής Επένδυσης σε Επιχειρηματική Δραστηριότητα του Εξωτερικού

Οι επενδύσεις σε επιχειρηματικές δραστηριότητες του εξωτερικού μπορεί να κατέχονται άμεσα από μία μητρική επιχείρηση ή έμμεσα από κάποια θυγατρική της. Σκοπός της Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 16 είναι η παροχή καθοδήγησης σχετικά με τη φύση των αντισταθμιζόμενων κινδύνων και το ποσό που έχει αναγνωρισθεί στο αντισταθμιζόμενο στοιχείο για το οποίο έχει προσδιορισθεί σε μία σχέση αντιστάθμισης, και το ποια ποσά πρέπει να ανακατατάσσονται από ίδια κεφάλαια στα αποτελέσματα ως προσαρμογές ανακατάταξης, με τη διάθεση της επιχειρηματικής δραστηριότητας του εξωτερικού.

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 16 εφαρμόζεται από μία επιχείρηση, η οποία αντισταθμίζει τον συναλλαγματικό κίνδυνο που προέρχεται από μία καθαρή επένδυση σε επιχειρηματική δραστηριότητα του εξωτερικού και επιδιώκει να καλύψει τις προϋποθέσεις της λογιστικής αντιστάθμισης, σύμφωνα με το Δ.Λ.Π. 39. Η παρούσα Διερμηνεία εφαρμόζεται μόνο σε αντισταθμίσεις καθαρών επενδύσεων σε επιχειρηματικές δραστηριότητες στο εξωτερικό, ενώ δεν έχει εφαρμογή σε άλλους τύπους λογιστικής αντιστάθμισης, όπως για παράδειγμα για αντισταθμίσεις εύλογης αξίας ή ταμειακών ροών.

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 16 «Αντισταθμίσεις Καθαρής Επένδυσης σε Επιχειρηματική Δραστηριότητα του Εξωτερικού» εφαρμόζεται από επιχειρήσεις για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/10/2009. Νωρίτερη εφαρμογή της Διερμηνείας ενθαρρύνεται αρκεί το γεγονός αυτό να γνωστοποιείται στις Επεξηγηματικές Σημειώσεις των Οικονομικών Καταστάσεων της επιχείρησης.

Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 18. Μεταφορές στοιχείων ενεργητικού από Πελάτες

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 18 εφαρμόζεται κυρίως στις επιχειρήσεις ή οργανισμούς κοινής ωφέλειας. Σκοπός της Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. είναι να αποσαφηνίζει τις απαιτήσεις των Δ.Π.Χ.Α. σχετικά με τις συμφωνίες κατά τις οποίες μια επιχείρηση λαμβάνει από ένα πελάτη της μέρος ενσώματων παγίων (οικόπεδα, κτιριακές εγκαταστάσεις ή εξοπλισμό τον οποίο η επιχείρηση θα πρέπει να χρησιμοποιήσει είτε με σκοπό ο πελάτης να αποτελέσει μέρος ενός δικτύου ή με σκοπό ο πελάτης να αποκτήσει συνεχή πρόσβαση στη παροχή αγαθών ή υπηρεσιών όπως για παράδειγμα παροχή ηλεκτρισμού ή νερού).

Σε ορισμένες περιπτώσεις, μια επιχείρηση λαμβάνει μετρητά από τους πελάτες της τα οποία θα πρέπει να χρησιμοποιηθούν για την απόκτηση ή τη κατασκευή κάποιας εγκατάστασης με σκοπό τη διασύνδεση του πελάτη με το δίκτυο ή την παροχή αδιάλειπτης πρόσβασης στο δίκτυο αγαθών ή υπηρεσιών (ή και στα δύο ταυτόχρονα).

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. αποσαφηνίζει τις περιπτώσεις κατά τις οποίες πληρείται ο ορισμός του ενσώματου παγίου, την αναγνώριση και επιμέτρηση του αρχικού κόστους. Επιπλέον προσδιορίζει τον τρόπο με τον οποίο μπορεί να γίνει η εξακρίβωση της υποχρέωσης για τη παροχή των ανωτέρω υπηρεσιών με αντάλλαγμα το ενσώματο πάγιο καθώς και τον τρόπο αναγνώρισης του εσόδου και τη λογιστική αντιμετώπιση των μετρητών που λαμβάνονται από τους πελάτες.



Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α. 18 «Μεταφορές στοιχείων ενεργητικού από Πελάτες» εφαρμόζεται από τις επιχειρήσεις μελλοντικά για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2009, αλλά δεν έχει εφαρμογή στον όμιλο.

Ο Όμιλος δεν έχει σκοπό να εφαρμόσει κανένα από τα Πρότυπα ή τις Διερμηνείες νωρίτερα.

Με βάση την υπάρχουσα δομή του Ομίλου και τις λογιστικές πολιτικές που ακολουθούνται, η Διοίκηση δεν αναμένει σημαντικές επιδράσεις στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου από την εφαρμογή των ανωτέρω Προτύπων και διερμηνειών, όταν αυτά καταστούν εφαρμόσιμα.



2.5. Πληροφόρηση κατά τομέα

Οι επιχειρηματικοί τομείς συνεχιζόμενης δραστηριότητας που παρουσιάζονται είναι η ενοικίαση δωματίων, πωλήσεις τροφίμων και ποτών και οι λοιπές δραστηριότητες. Τα αποτελέσματα του Ομίλου και της εταιρείας ανά τομέα αναλύονται για την περίοδο 1/1-30/6/2009 και 1/1-30/6/2008 ως εξής:

Πρωτεύων τύπος παρουσίασης – επιχειρηματικοί τομείς				
Αποτελέσματα τομέα την 30/6/2009	ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ ΔΩΜΑΤΙΩΝ	ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΠΟΤΩΝ	ΛΟΙΠΕΣ ΔΡΑΣΤ/ΤΕΣ	ΣΥΝΟΛΟ
Πωλήσεις				
- σε εξωτερικούς πελάτες	11.585	8.689	1.265	21.539
- σε άλλους τομείς				
Καθαρές πωλήσεις τομέα	11.585	8.689	1.265	21.539
Κέρδη εκμετάλλευσης				
Κόστος υλικών/αποθεμάτων	1.728	1.296		3.024
Παροχές στο προσωπικό	5.030	3.773	549	9.352
Αποσβέσεις ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων και απομείωση μη χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων	1.507	1.130	165	2.801
Λοιπά έξοδα	2.218	1.664	242	4.124
Λειτουργικό αποτέλεσμα τομέα	1.102	827	309	2.238
Χρηματοοικονομικό κόστος (καθαρό)	(129)	(97)	(1.554)	(1.779)
Κέρδη / (Ζημιές) προ Φόρων	974	730	(1.244)	459
Περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις την 30/6/2009				
Περιουσιακά στοιχεία τομέα	91.836	68.880	10.031	170.747
Επενδύσεις σε Συγγενείς Εταιρείες	-	-	-	-
Μη κατανομημένα περιουσιακά στοιχεία	-	-	9.570	9.570
Άλλα σημαντικά μη ταμειακά στοιχεία (απομειώσεις, αποτιμήσεις κλπ)	4.507	3.380	492	8.379
Σύνολο Περιουσιακών στοιχείων τομέα	96.343	72.260	20.093	188.696
Απομειώσεις περιουσιακών στοιχείων τομέα				
Σύνολο υποχρεώσεων παρουσιαζόμενων τομέων	9.772	7.329	81.703	98.804

Πρωτεύων τύπος παρουσίασης – επιχειρηματικοί τομείς				
Αποτελέσματα τομέα την 30/6/2008	ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ ΔΩΜΑΤΙΩΝ	ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΠΟΤΩΝ	ΛΟΙΠΕΣ ΔΡΑΣΤ/ΤΕΣ	ΣΥΝΟΛΟ
Πωλήσεις				
- σε εξωτερικούς πελάτες	16.984	10.756	1.679	29.418
- σε άλλους τομείς				
Καθαρές πωλήσεις τομέα	16.984	10.756	1.679	29.418
Κέρδη εκμετάλλευσης				
Κόστος υλικών/αποθεμάτων	2.412	1.528	238	4.178
Παροχές στο προσωπικό	5.506	3.487	544	9.537
Αποσβέσεις ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων και απομείωση μη χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων	1.443	914	143	2.500
Λοιπά έξοδα	4.222	2.674	417	7.313
Λειτουργικό αποτέλεσμα τομέα	3.400	2.153	336	5.890
Χρηματοοικονομικό κόστος (καθαρό)	(10)	(6)	(418)	(434)
Κέρδη από εξαγορά ποσοστού θυγατρικής			4.827	
Κέρδη / (Ζημιές) προ Φόρων	3.391	2.146	4.745	10.282
Περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις την 31/12/2008				
Περιουσιακά στοιχεία τομέα	98.656	62.477	9.751	170.884
Επενδύσεις σε Συγγενείς Εταιρείες	-	-	-	-
Μη κατανομημένα περιουσιακά στοιχεία	-	-	9.214	9.214
Άλλα σημαντικά μη ταμειακά στοιχεία (απομειώσεις, αποτιμήσεις κλπ)	4.440	2.812	439	7.691
Σύνολο Περιουσιακών στοιχείων τομέα	103.097	65.289	19.404	187.789
Απομειώσεις περιουσιακών στοιχείων τομέα				
Σύνολο υποχρεώσεων παρουσιαζόμενων τομέων	12.540	7.904	76.779	97.223

Όλα τα ποσά είναι σε χιλιάδες € εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά



Δευτερεύων τομέας πληροφόρησης - γεωγραφικοί τομείς

Η έδρα του Ομίλου είναι η Ελλάδα. Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στο εσωτερικό (Ελλάδα) και στο εξωτερικό (στη Σερβία, στη Κύπρο, στη Λιβερία, στον Παναμά, στο Χονγκ-Κονγκ και στις Μπαχάμες).

	1/1-30/6/2009	30/6/2009	1/1-30/6/2008	31/12/2008
		ΜΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝΤΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ		ΜΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝΤΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ
Ποσά σε χιλ. €	ΠΩΛΗΣΕΙΣ		ΠΩΛΗΣΕΙΣ	
ΕΛΛΑΔΑ	13.981	159.223	19.850	158.089
ΧΩΡΕΣ ΕΚΤΟΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ	7.558	9.862	9.568	6.862
ΣΥΝΟΛΑ	21.539	169.086	29.418	164.951

2.6. Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία

Κατά τη διάρκεια της περιόδου για την Εταιρία οι καθαρές επενδύσεις σε ενσώματα και άυλα περιουσιακά στοιχεία ανήλθαν στο ποσό των € 214 χιλ. Σε επίπεδο Ομίλου το αντίστοιχο ποσό ανήλθε σε € 769 χιλ, που αφορά κυρίως τις καθαρές επενδύσεις των ενοποιούμενων εταιριών για ανακατασκευή των ξενοδοχειακών εγκαταστάσεων.

2.7. Επενδύσεις σε θυγατρικές και συγγενείς εταιρίες – Δομή του Ομίλου

Ακολούθως παρατίθεται ανάλυση των συμμετοχών της μητρικής Εταιρίας σε θυγατρικές και συγγενείς:

Ποσά σε χιλ. €	ΑΞΙΑ ΚΤΗΣΗΣ 30/6/2009	ΑΞΙΑ ΚΤΗΣΗΣ 31/12/2008	ΕΔΡΑ-ΧΩΡΑ	ΆΜΕΣΟ % ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ	ΕΜΜΕΣΟ % ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ	ΣΧΕΣΗ	ΜΕΘΟΔΟΣ ΕΝΟΠΙΩΣΗΣ	ΤΟΜΕΑΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ
ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ ΛΑΜΦΑ Α.Ε.	-	-	Ελλάς	ΜΗΤΡΙΚΗ		ΜΗΤΡΙΚΗ	ΟΛΙΚΗ ΕΝΟΠΙΩΣΗ	Ξενοδοχειακές Υπηρεσίες
ΜΕΓΑΛΗ ΒΡΕΤΑΝΝΙΑ Ε.Π.Ε	100	100	Ελλάς	100%		ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΟΛΙΚΗ ΕΝΟΠΙΩΣΗ	Πωλήσεις λιανικής
LUELLA ENTERPRISES LTD	18.109	18.109	Κύπρος	100%		ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΟΛΙΚΗ ΕΝΟΠΙΩΣΗ	Εταιρία Συμμετοχών
HARVARD INVESTMENTS CORPORATION	6.245	6.245	Λιβερία	100%		ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΟΛΙΚΗ ΕΝΟΠΙΩΣΗ	Εταιρία Συμμετοχών
WORLD SPIRIT S.A.	18.736	18.736	Παναμάς	100%		ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΟΛΙΚΗ ΕΝΟΠΙΩΣΗ	Εταιρία Συμμετοχών
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΘΕΡΕΤΡΑ Α.Ε.	4.158	3.157	Ελλάς	50%		ΑΠΟ ΚΟΙΝΟΥ ΕΛΕΓΧΟΣ	ΑΝΑΛΟΓΙΚΗ ΕΝΟΠΙΩΣΗ	Ξενοδοχειακές Υπηρεσίες
EKSCELSIOR BELGRADE SOCIALLY OWNED HOTEL & CATERING TOURIST ENTERPRISES	7.340	7.340	Σερβία	70%		ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΟΛΙΚΗ ΕΝΟΠΙΩΣΗ	Ξενοδοχειακές Υπηρεσίες
ARMINI ENTERPRISES COMPANY LTD	1	1	Κύπρος	100%		ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΟΛΙΚΗ ΕΝΟΠΙΩΣΗ	Εταιρία Συμμετοχών
BEOGRADSKO MESOVITO PREDUZECE A.D.	-	-	Σερβία	-	93,90%	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΟΛΙΚΗ ΕΝΟΠΙΩΣΗ	Ξενοδοχειακές Υπηρεσίες
NORTH HAVEN LTD	-	-	Χονγκ - Κονγκ	-	100%	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΟΛΙΚΗ ΕΝΟΠΙΩΣΗ	Εταιρία Συμμετοχών
MARKELIA LTD	-	-	ΚΥΠΡΟΣ	-	100%	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΟΛΙΚΗ ΕΝΟΠΙΩΣΗ	Εταιριών Συμμετοχών
BELVEN ASSOCIATES	-	-	Μπαχάμες	-	100%	ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ	ΟΛΙΚΗ ΕΝΟΠΙΩΣΗ	Εταιρία Συμμετοχών
ΣΥΝΟΛΟ	54.689	53.688						

Οι εταιρείες ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΘΕΡΕΤΡΑ Α.Ε., και EKSCELSIOR BELGRADE SOCIALLY OWNED HOTEL & CATERING TOURIST ENTERPRISES, αποκτήθηκαν και ενοποιήθηκαν στη χρήση 2008. Περισσότερα αναφέρονται στην § 5.5 «Ανάλυση επενδύσεων σε θυγατρικές και συγγενείς» της ετήσιας οικονομικής έκθεσης της 31/12/2008.

Η μητρική εταιρεία στην τρέχουσα χρήση, συμμετείχε, με 50% στην αύξηση μετοχικού κεφαλαίου της ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΘΕΡΕΤΡΑ ΑΕ, καταβάλλοντας ποσό χιλ € 1.001.

Η θυγατρική εταιρεία Belven Associates την 13η Απριλίου 2009, εξαγόρασε το 100% των μετοχών της εταιρείας Markelia Enterprises LTD που έχει έδρα την Κύπρο, της οποίας το μετοχικό κεφάλαιο ανέρχεται στο ποσό των χιλ € 1, διαιρούμενο σε 1.000 μετοχές ονομαστικής αξίας 1 ευρώ ανά μετοχή. Η συνολική αξία της εξαγοράς ανήλθε στο ποσό των χιλ € 1, όσο και το μετοχικό κεφάλαιο και τα ίδια κεφάλαια της εξαγοραζόμενης κατά την ημερομηνία της εξαγοράς. Η ανωτέρω εξαγορά δεν επέφερε μεταβολές στον



Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση
Περίοδος από 1/1/2009 έως 30/6/2009

κύκλο εργασιών, ή/και στα αποτελέσματα μετά από φόρους και δικαιώματα μειοψηφίας της εταιρείας, ή/και στην καθαρή θέση των μετόχων της εταιρείας.

Επιπρόσθετα, η θυγατρική εταιρεία Belven Associates με ημερομηνία 22 Ιουνίου 2009 εκχώρησε δανειακή απαίτηση ποσού χιλ \$ 25.457 που είχε από την εταιρεία Beogradsko Mesovito Produzeca στην εταιρεία Markelia Enterprices LTD με αντίστοιχη αύξηση μετοχικού κεφαλαίου στη δεύτερη. Οι παραπάνω συναλλαγές δεν είχαν επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του ομίλου.

2.8. Ανάλυση Ιδίων Κεφαλαίων

Η καθαρή θέση του Ομίλου και της Εταιρίας αφορά τα ακόλουθα:

Ποσά σε χιλ €	Όμιλος		Εταιρεία	
	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ				
Κεφάλαιο και αποθεματικά αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής				
Μετοχικό Κεφάλαιο	23.928	23.928	23.928	23.928
Υπέρ το άρτιο	38.641	38.641	38.641	38.641
Ίδιες μετοχές				
Συναλλαγματικές διαφορές	(28)	73		0
Λοιπά αποθεματικά	5.566	5.104	5.100	5.100
Αποτελέσματα εις νέον	17.843	18.895	6.161	7.683
Σύνολο	85.950	86.641	73.830	75.352
Δικαιώματα μειοψηφίας	3.941	3.926	0	0
Σύνολο καθαρής θέσης	89.891	90.567	73.830	75.352

Ο λογαριασμός «Λοιπά Αποθεματικά» του Ομίλου περιλαμβάνει τις ακόλουθες κατηγορίες αποθεματικών: «Τακτικό αποθεματικό», «Έκτακτα αποθεματικά» και «Αφορολόγητα αποθεματικά ειδικών διατάξεων νόμου».

Από τα ανωτέρω, το τακτικό αποθεματικό σχηματίζεται υποχρεωτικά εκ του νόμου από τα κέρδη εκάστης χρήσης και παραμένει στα ίδια κεφάλαια της Εταιρίας προς συμψηφισμό τυχόν ζημιών που θα προκύψουν στο μέλλον ενώ έχει φορολογηθεί μέσα σε κάθε χρήση στην οποία σχηματίστηκε και κατά συνέπεια είναι ελεύθερο φόρου.

Όσον αφορά τα υπόλοιπα αποθεματικά μπορούν να διανεμηθούν στους μετόχους εφόσον καταβληθεί ο αναλογούν φόρος.

Αναλυτική παρουσίαση της κίνησης που παρουσίασε η Καθαρή Θέση του Ομίλου και της Εταιρίας από την 1/1/2009 μέχρι την 30/6/2009 και από την 1/1/2008 μέχρι την 30/6/2008 παρατίθεται στην § 1.3 «Συνοπτική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων».

2.9. Φόρος εισοδήματος

Ο φόρος εισοδήματος της ενδιάμεσης περιόδου για τις εταιρείες του Ομίλου που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα, έχει υπολογιστεί κατ' εκτίμηση χρησιμοποιώντας τον μέσο συντελεστή που αναμένεται να ισχύει για όλη τη χρήση 2009 ο οποίος είναι 25%.



2.10. Δανεισμός-Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις

Οι δανειακές υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρίας, τόσο οι μακροπρόθεσμες όσο και οι βραχυπρόθεσμες αναλύονται στον επόμενο πίνακα:

Ποσά σε χιλ. €	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Μακροπρόθεσμος δανεισμός				
Ομολογιακά δάνεια	75.912	78.479	59.912	62.495
Μακροπρόθεσμα δάνεια τραπεζών	1.111			
Σύνολο μακροπρόθεσμου δανεισμού	77.023	78.479	59.912	62.495
Βραχυπρόθεσμος δανεισμός				
Βραχυπρόθεσμα δάνεια τραπεζών	1.346	273	-	-
Βραχυπρόθεσμο τμήμα ομολογιακών και τραπεζικών δανείων	4.445	3.216	4.321	3.216
Σύνολο βραχυπρόθεσμου δανεισμού	5.790	3.489	4.321	3.216
Σύνολο	82.814	81.968	64.233	65.711

Κατά τη διάρκεια της περιόδου ο όμιλος έλαβε νέα δάνεια, ποσού χιλ € 962, ενώ αποπλήρωσε δάνεια χιλ € 3.050.

Επί των Ακινήτων της Μητρικής υφίστανται εμπράγματα βάρη ποσού € 92,2 εκ. για ανεξόφλητο υπόλοιπο δανείων ποσού € 64,2 εκ. Επί των ακινήτων του Ομίλου υφίστανται εμπράγματα βάρη ποσού € 111,4 εκ. για ανεξόφλητο υπόλοιπο δανείων ποσού € 82,8εκ.

Η εταιρεία ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΘΕΡΕΤΡΑ Α.Ε. για δάνειο αξίας € 32,36 εκατ. που λήφθηκε για την επιστροφή κεφαλαίου στους παλιούς μετόχους, παρείχε για την εξασφάλισή του, υποθήκη επί του ακινήτου της εταιρείας ποσού € 38,40 χιλ., όπως επίσης υφίσταται ενέχυρο επί του 100% του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου της ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΘΕΡΕΤΡΑ Α.Ε.

Οι «**Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις**» περιλαμβάνουν το μακροπρόθεσμο μέρος της ρύθμισης των ασφαλιστικών εισφορών, μετά από έκτακτη ρύθμιση για τις εταιρείες που υπέστησαν υλικές ζημιές από τα επεισόδια του Δεκεμβρίου 2008

2.11. Αποτελέσματα περιόδου 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Ιουνίου 2009

Οι ιδιαίτερα δυσμενείς συνθήκες που έχουν διαμορφωθεί στο διεθνές οικονομικό περιβάλλον και έχουν πλήξει συνολικά τον τομέα του τουρισμού παγκοσμίως, επηρέασαν τα οικονομικά μεγέθη τόσο του Ομίλου όσο και της μητρικής εταιρείας κατά το πρώτο εξάμηνο του 2009.

Σημειώνεται πως στα ενοποιημένα αποτελέσματα ολόκληρης της τρέχουσας περιόδου περιλήφθηκαν τα αποτελέσματα της θυγατρικής εταιρείας EKSCELSIOR BELGRADE SOCIALLY OWNED HOTEL & CATERING TOURIST ENTERPRISES, που είχε εξαγοραστεί την 28/2/2008 και με τη μέθοδο της αναλογικής ενοποίησης της ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΘΕΡΕΤΡΑ ΑΕ που αποκτήθηκε στο τέλος του Α΄ 3μήνου 2008. Η νέα θυγατρική εταιρεία του ομίλου «MARKELIA LTD» ενοποιήθηκε από την ημερομηνία ενσωμάτωσής της στον όμιλο.

Τον Ιούλιο του 2009 η εταιρεία εισέπραξε χιλ € 198, ως ασφαλιστική αποζημίωση για τις καταστροφές που υπέστη από τις ταραχές του Δεκεμβρίου 2008. Το παραπάνω ποσό περιλήφθηκε στα Λοιπά Έσοδα Περιόδου.



2.12. Σημαντικότερες μεταβολές στα στοιχεία της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης και της Κατάστασης Συνολικών Εισοδημάτων Περιόδου

Οι σημαντικότερες μεταβολές στα ενοποιημένα στοιχεία της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης και της Κατάστασης Συνολικών Εισοδημάτων Περιόδου έχουν ως εξής:

Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις: θυγατρική εταιρεία, χορήγησε μακροπρόθεσμο δάνειο χιλ \$ 4.111 με επιτόκιο Libor μηνός πλέον περιθώριο 2,75%, με περίοδο χάριτος μέχρι 31/8/2009 και 36 μήνες διάρκεια.

Βραχυπρόθεσμες Δανειακές Υποχρεώσεις: θυγατρική εταιρεία έλαβε δάνειο για κάλυψη βραχυπρόθεσμων αναγκών της.

Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις – Λοιπές Υποχρεώσεις: Με νομοθετική ρύθμιση, η μητρική εταιρεία λόγω των ζημιών που υπέστη από τα επεισόδια του Δεκεμβρίου 2008, έλαβε παράταση πληρωμών των ασφαλιστικών εισφορών της που θα καταβληθούν σε 36 δόσεις, αρχομένων από Απρίλιο 2009.

Πωλήσεις: Λόγω της αρνητικής διεθνούς οικονομικής συγκυρίας, οι πωλήσεις παρουσίασαν μείωση σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο σε ποσοστό 26,8% περίπου. Οι πωλήσεις του β' 3μήνου 2009 παρουσίασαν κάμψη σε σχέση με αυτά της αντίστοιχης περσινής περιόδου κατά 33%.

Κόστος πωληθέντων-Μικτό κέρδος: Το κόστος πωληθέντων μειώθηκε σε σχέση με τη συγκριτική περίοδο κατά 19,1%, λόγω της ανελαστικότητας των δαπανών που το συνθέτουν (αποσβέσεις, αμοιβές προσωπικού κλπ.). Η μικρή μείωση του Κόστους πωληθέντων σε σχέση με την μεγαλύτερη ποσοστιαία μείωση των πωλήσεων, μείωσαν το μικτό κέρδος κατά 40,1% περίπου. Το β' 3μηνο 2009 οι αντίστοιχες μειώσεις ήταν περίπου 28,8% και 39,7% αντίστοιχα.

Άλλα έσοδα: Η μητρική εταιρεία εισέπραξε τον Απρίλιο του 2009 από ασφαλιστική εταιρεία, ποσό χιλ € 500, ως μέρος αποζημίωσης για τα διαφυγόντα κέρδη του ξενοδοχείου ΜΕΓΑΛΗ ΒΡΕΤΑΝΝΙΑ της περιόδου 8-31 Δεκεμβρίου 2008 εξαιτίας των ταραχών που έλαβαν χώρα στο κέντρο της Αθήνας. Επίσης τον Ιούλιο 2009 η μητρική εταιρεία εισέπραξε επιπλέον 198 χιλ € περίπου για τον ίδιο λόγο. Επίσης η θυγατρική εταιρεία BEOGRADSKO MESOVITO PREDUZECEE A.D., λόγω πρόωρης εξόφλησης υποχρέωσης, κατέβαλε τελικά 330 χιλ € λιγότερο από την προϋπολογισμένη υποχρέωση που ωφέλησε τα ενοποιημένα αποτελέσματα της τρέχουσας περιόδου.

Άλλα Έξοδα: Η σημαντική μείωση οφείλεται κυρίως στο ΕΤΑΚ, που την προηγούμενη χρήση ήταν σημαντικά αυξημένος σε σχέση με την τρέχουσα (2009: χιλ € 50, 2008: χιλ € 848).

Κέρδη προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων και επενδυτικών αποτελεσμάτων (EBITDA) :

Για τον Όμιλο διαμορφώθηκαν σε € 5.013 χιλ. έναντι € 8.390 χιλ. την αντίστοιχη περίοδο πέρυσι, καταγράφοντας μείωση της τάξης του 40,3% . Για την εταιρεία διαμορφώθηκαν σε € 2.740 χιλ. έναντι € 5.769 χιλ. την αντίστοιχη περίοδο πέρυσι, καταγράφοντας μείωση της τάξης του 52,5%. Η μείωση οφείλεται κυρίως στην πτώση των πωλήσεων και στη ανελαστικότητα των δαπανών μισθοδοσίας.

Χρηματοοικονομικό κόστος: Αρνητική επίδραση, στα αποτελέσματα της Εταιρείας και του Ομίλου, είχε η αποτίμηση του δανεισμού σε Δολάρια (\$). Ενδεικτικά η αποτίμηση του δανείου με ισοτιμία €/ \$ της 30/6/2009, είχε αρνητική επίδραση στα εταιρικά αποτελέσματα, κατά περίπου χιλ € 130, ενώ την αντίστοιχη συγκριτική περίοδο, είχε θετική επίδραση κατά χιλ € 1.322 περίπου (αρνητική μεταβολή χιλ € 1.452). Οι χρεωστικοί τόκοι, παρά τη σημαντική αύξηση του δανεισμού σε σχέση με την 30/6/2008, δεν μεταβλήθηκαν ανάλογα, λόγω της σημαντικής μείωσης των Libor-Euribor.



Κέρδη από εξαγορά ποσοστού θυγατρικής: Τα κέρδη αυτά προήλθαν από αλλαγές ποσοστών σε θυγατρικές εταιρείες που πραγματοποιήθηκαν την προηγούμενη χρήση. Περισσότερα αναφέρονται στις ενδιάμεσες και ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της χρήσης 2008.

Φόρος Εισοδήματος: Ο ενοποιημένος φόρος εισοδήματος παρουσιάζεται θετικός, κυρίως λόγω φορολογικής αναπροσαρμογής αξίας ακινήτων θυγατρικής, από όπου προέκυψε αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση.

2.13. Κέρδη / Ζημιές ανά μετοχή

Τα βασικά κέρδη / ζημιές ανά μετοχή υπολογίστηκαν βάσει των κερδών / (ζημιών) μετά από φόρους και δικαιώματα μειοψηφίας από τις συνεχιζόμενες δραστηριότητες, επί του σταθμισμένου μέσου όρου του αριθμού των κοινών μετοχών της μητρικής

Ακολουθως παρατίθεται ανάλυση των κερδών/ ζημιών ανά μετοχή:

Ποσά σε χιλ. €	ΟΜΙΛΟΣ			
	1/1-30/6/2009	1/1-30/6/2008	1/4-30/6/2009	1/4-30/6/2008
Κέρδη που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής	495	8.111	1.972	7.522
Σταθμισμένος μέσος όρος του αριθμού των μετοχών	21.364.000	21.364.000	21.364.000	21.364.000
Βασικά κέρδη ανά μετοχή (σε €)	0,0232 €	0,3797 €	0,0923 €	0,3521 €
Ποσά σε χιλ. €	ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	1/1-30/6/2009	1/1-30/6/2008	1/4-30/6/2009	1/4-30/6/2008
Κέρδη που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής	(92)	2.100	1.310	2.715
Σταθμισμένος μέσος όρος του αριθμού των μετοχών	21.364.000	21.364.000	21.364.000	21.364.000
Βασικά κέρδη ανά μετοχή (σε €)	- 0,0043 €	0,0983 €	0,0613 €	0,1271 €

2.14. Ανάλυση προβλέψεων

Ποσά σε χιλ. €	Όμιλος-Εταιρεία	
	30/6/2009	31/12/2008
Προβλέψεις για φορολογικά ανέλεγκτες χρήσεις	370	370
Λοιπές προβλέψεις	180	180
Σύνολο	550	550

Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία του Ομίλου και για τον λόγο αυτόν δεν έχουν σχηματιστεί σχετικές προβλέψεις.



2.15. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη-Αμοιβές Δ.Σ.

Οι κατωτέρω συναλλαγές αφορούν συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη:

Ποσά σε χιλ. €	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30/6/2009	30/6/2008	30/6/2009	30/6/2008
Πωλήσεις αγαθών - υπηρεσιών				
Μητρική	-	-	39	39
Θυγατρικές	-	-	-	-
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Σύνολο	-	-	39	39
Λοιπές δαπάνες	30/6/2009	30/6/2008	30/6/2009	30/6/2008
Μητρική	-	-	-	-
Θυγατρικές	-	-	39	39
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Σύνολο	-	-	39	39
Χρεώσεις τόκων προς συνδεδεμένα μέρη	30/6/2009	30/6/2008	30/6/2009	30/6/2008
Μητρική	-	-	-	-
Θυγατρικές	-	-	-	-
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Σύνολο	-	-	-	-
Χρεώσεις τόκων από συνδεδεμένα μέρη	30/6/2009	30/6/2008	30/6/2009	30/6/2008
Μητρική	-	-	-	-
Θυγατρικές	-	-	-	-
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Σύνολο	-	-	-	-
Δάνεια σε συνδεδεμένα μέρη	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Μητρική	-	-	-	-
Θυγατρικές	-	-	-	-
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Σύνολο	-	-	-	-
Δάνεια από συνδεδεμένα μέρη	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Μητρική	-	-	-	-
Θυγατρικές	-	-	-	-
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Σύνολο	-	-	-	-
Βραχυπρόθεσμες Απαιτήσεις	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Μητρική	-	-	642	-
Θυγατρικές	-	-	-	-
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Σύνολο	-	-	642	-
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Μητρική	-	-	-	7
Θυγατρικές	-	-	642	62
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Σύνολο	-	-	642	69
Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Μητρική	-	-	6	51
Θυγατρικές	-	-	7	5
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Σύνολο	-	-	13	56
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Μητρική	-	-	7	5
Θυγατρικές	-	-	6	51
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Σύνολο	-	-	13	56
Υπόλοιπα από εγγυήσεις – Εισπρακτέα	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Μητρική	-	-	-	-
Θυγατρικές	-	-	-	-
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Σύνολο	-	-	-	-
Υπόλοιπα από εγγυήσεις – Πληρωτέα	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Μητρική	-	-	-	-
Θυγατρικές	-	-	-	-
Άλλα συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
Σύνολο	-	-	-	-

Από τις ανωτέρω συναλλαγές, οι συναλλαγές και υπόλοιπα με τις θυγατρικές εταιρίες έχουν απαλειφθεί από τα ενοποιημένα οικονομικά στοιχεία του Ομίλου.



Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση
Περίοδος από 1/1/2009 έως 30/6/2009

Επίσης, μεταξύ θυγατρικών εταιρειών του Ομίλου υπάρχουν απαιτήσεις / υποχρεώσεις από δανεισμό συνολικής αξίας € 18.260 χιλ. και αντίστοιχα έσοδα/έξοδα τόκων – συναλλαγματικών διαφορών ύψους € 458 χιλ. που απαλείφονται κατά την ενοποίηση.

Ποσά σε χιλ. €	Όμιλος		Εταιρεία	
	1/1-30/6/2009	1/1-30/6/2008	1/1-30/6/2009	1/1-30/6/2008
Διευθυντικά στελέχη	576	377	199	196
Μισθοί	7.018	7.365	4.581	4.927
Κόστος κοινωνικής ασφάλισης	1.725	1.795	1.269	1.339
Bonus	32	-	32	0
Σύνολο	9.352	9.537	6.081	6.266

Δεν έχουν χορηγηθεί δάνεια σε μέλη του Δ.Σ ή σε διευθυντικά στελέχη του Ομίλου και τις οικογένειές τους.

2.16. Ενδεχόμενες απαιτήσεις και υποχρεώσεις

Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία του Ομίλου.

Οι ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις των εταιριών του Ομίλου έχουν ως εξής:

Εταιρεία	Ανέλεγκτες Χρήσεις
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ "ΛΑΜΨΑ" Α.Ε.	2007- 2008
ΜΕΓΑΛΗ ΒΡΕΤΑΝΝΙΑ Ε.Π.Ε	2004-2008
LUELLA ENTERPRISES LTD	2007-2008
NORTH HAVEN LTD	2000-2008
BEOGRADSKO MESOVITO PREDUZECE	2005-2008
HARVARD INVESTMENTS CORPORATION	2007-2008
WORLD SPIRIT S.A.	2007-2008
ARMINI	2008
BELVEN ASSOCIATES	2005-2008
MARKELIA LTD	-

Για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις των εταιριών του Ομίλου, υπάρχει το ενδεχόμενο επιβολής πρόσθετων φόρων και προσαυξήσεων κατά το χρόνο που θα εξετασθούν και θα οριστικοποιηθούν από τις αρμόδιες φορολογικές αρχές. Για τις ανέλεγκτες αυτές χρήσεις, η Εταιρία και ο Όμιλος διενήργησαν επαρκείς προβλέψεις για ενδεχόμενους φόρους (§ 2.14).

Η θυγατρική του Ομίλου ARMINI ENTRPRISES COMPANY LTD στην Κύπρο ιδρύθηκε το 2008 και διανύει την πρώτη υπερδωδεκάμηνη χρήση.

Η θυγατρική εταιρεία MARKELIA LTD με έδρα την Κύπρο η οποία αποκτήθηκε στην τρέχουσα περίοδο, ιδρύθηκε το 2008 και διανύει την πρώτη υπερδωδεκάμηνη χρήση.

Η Διοίκηση της εταιρείας βρίσκεται σε διαπραγματεύσεις με τη διαχειρίστρια εταιρεία Starwood Hotels and Resorts Worldwide Inc, για την καταβολή σε αυτήν, μέρους της ληφθείσης ασφαλιστικής αποζημίωσης που έλαβε η μητρική εταιρεία, ποσού χιλ € 698 περίπου ως διαφυγόντα κέρδη του ξενοδοχείου. Στο παρόν στάδιο δεν είναι δυνατό να υπολογιστεί το ύψος αυτής, εκτιμάται όμως πως, στην περίπτωση που τελικά καταβληθεί κάποιο ποσό, αυτό δεν θα ξεπερνά τις € 250 χιλ.



2.17. Ανακατάταξη δημοσιευμένων καταστάσεων

Επισημαίνεται πως τα ενοποιημένα ενδιάμεσα στοιχεία της κατάστασης αποτελεσμάτων της περιόδου 1^η Ιανουαρίου έως 30ης Ιουνίου 2008, αναταξινομήθηκαν. Οι αλλαγές έχουν ως εξής:

	ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΕΝΑ	ΑΝΑΤΑΞΙΝΟΜΗΜΕΝΑ	ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ	ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΕΝΑ	ΑΝΑΤΑΞΙΝΟΜΗΜΕΝΑ	ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ
	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Ο ΟΜΙΛΟΣ
Ποσά σε χιλ €	1/1-30/6/2008	1/1-30/6/2008	1/1-30/6/2008	01/04-30/06/2008	01/04-30/06/2008	01/04-30/06/2008
Πωλήσεις	29.418	29.418	-	17.591	17.591	-
Κόστος Πωληθέντων	(18.641)	(18.641)	-	(10.878)	(10.878)	-
Μικτό Κέρδος	10.777	10.777	-	6.714	6.714	-
Έξοδα Διάθεσης	(2.312)	(2.312)	-	(1.659)	(1.659)	-
Έξοδα Διοίκησης	(3.615)	(3.615)	-	(2.085)	(2.085)	-
Άλλα Έσοδα	936	1.213	277	690	967	277
Άλλα Έξοδα	104	(173)	(277)	776	499	(277)
Κέρδη Εκμετάλλευσης	5.890	5.890	-	4.435	4.435	-
Χρηματοοικονομικό κόστος (καθαρό)	(435)	(435)	-	213	213	-
Κέρδη από εξαγορά ποσοστού θυγατρικής	4.827	4.827	-	4.407	4.407	-
Κέρδη / (Ζημιές) προ Φόρων	10.282	10.282	-	9.055	9.055	-
Φόρος Εισοδήματος	(842)	(842)	-	(668)	(668)	-
Καθαρά Κέρδη περιόδου	9.440	9.440	-	8.387	8.387	-

Οι παραπάνω ανακατατάξεις δεν είχαν επιπτώσεις στον κύκλο εργασιών, στα αποτελέσματα μετά από φόρους, στα δικαιώματα μειοψηφίας, καθώς και στην καθαρή θέση των μετόχων της εταιρείας.



2.18. Εγγυήσεις

Ο Όμιλος και η Εταιρία έχουν ενδεχόμενες υποχρεώσεις και απαιτήσεις σε σχέση με τράπεζες, λοιπές εγγυήσεις και άλλα θέματα που προκύπτουν στα πλαίσια της συνήθους δραστηριότητας, ως εξής:

Ποσά σε χιλ. €	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Παραχωρημένες προσημειώσεις σε οικοπέδα και κτίρια για χορήγηση δανείων	111.250	101.751	92.050	82.551
Παραχωρημένες εγγυήσεις υπέρ τρίτων (θυγατρικές)				
Λοιπές Εγγυητικές επιστολές εξασφάλισης υποχρεώσεων	123	53	123	53
Εγγυητικές επιστολές (σε δήμους) καλής εκτέλεσης				
Ενέγγυες πιστώσεις				
ΣΥΝΟΛΟ	111.373	101.804	92.173	82.604

2.19. Μερίσματα

Τη διανομή μερίσματος ύψους 0,0556 € ανά μετοχή ενέκριναν οι μέτοχοι της ΛΑΜΨΑ κατά την α' επαναληπτική ετήσια τακτική γενική συνέλευση των μετόχων που πραγματοποιήθηκε την 20/7/2009.

Σημειώνεται ότι το προαναφερθέν μέρισμα υπόκειται σε παρακράτηση φόρου 10% (0,00556 € ανά μετοχή, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 18 του ν. 3697/2008), και συνεπώς οι μέτοχοι θα λάβουν καθαρό ποσό 0,05004 € ανά μετοχή.

Η καταβολή του μερίσματος θα πραγματοποιηθεί στις 4 Αυγούστου 2009.

2.20. Αριθμός προσωπικού

Ο αριθμός απασχολούμενου προσωπικού την 30/6/2009 σε επίπεδο Ομίλου ανέρχεται σε 877 άτομα και σε επίπεδο εταιρείας σε 423 ενώ κατά τη συγκριτική περίοδο ανερχόταν σε 1.171 και 486 αντίστοιχα.

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30/6/2009	30/6/2008	30/6/2009	30/6/2008
Ημερομίσθιοι	255	340	7	13
Μισθωτοί	622	831	416	473
ΣΥΝΟΛΑ	877	1.171	423	486

2.21. Γεγονότα μετά την ημερομηνία ισολογισμού της ενδιάμεσης περιόδου

Πέρα των ήδη αναφερθέντων γεγονότων, δεν υπάρχουν άλλα μεταγενέστερα των οικονομικών καταστάσεων γεγονότα, τα οποία να αφορούν είτε τον Όμιλο είτε την Εταιρία, στα οποία επιβάλλεται αναφορά από τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς.

Αθήνα, 24 Αυγούστου 2009

Ο Πρόεδρος Δ.Σ.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

Ο Οικονομικός Διευθυντής

ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΑΛΑΝΑΚΙΣ
Α.Δ.Τ. Ξ 282324

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Δ. ΔΑΝΔΟΛΟΣ
Α.Δ.Τ. Χ 170751

ΚΩΣΤΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ
ΑΔΤ ΑΖ512473



Ε. Στοιχεία και Πληροφορίες Περιόδου

«ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ ΛΑΜΦΑ Α.Ε.» ΑΡ.Μ.Α.Ε. 6015/06/Β/96/135 Βασιλέως Γεωργίου Α1, Τ.Κ. 105 64 Αθήνα																																																																																																																																																																																								
Στοιχεία και Πληροφορίες της Περιόδου από 1η Ιανουαρίου 2009 έως 30η Ιουνίου 2009 (σύμφωνα με την Απόφαση 4/507/28.04.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κερφαλοσυρράς)																																																																																																																																																																																								
Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ ΛΑΜΦΑ Α.Ε.». Συστηματικά εμφανίζονται στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδος επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον Εκδότη, να ανατρέξει στην έκθεση των Ενδιάμεσων Ενδιάμεσων του Εκδότη, όπου αναφέρονται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η εγχειρίδια επόχησης του νόμου ελεγκτική έπιση αυτής οπαιτείται.																																																																																																																																																																																								
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΠΟΣΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ - Έμμεση Μέθοδος (Ενοποιημένα & Μη Ενοποιημένα)																																																																																																																																																																																						
Διαθέσιμη Διεύθυνση: htp://www.lamfa.gr		(Ποσό εκφρασμένο σε χιλιάδες €)																																																																																																																																																																																						
Ημερομηνία έκδοσης οικονομικών καταστάσεων: 24-Αυγ-2009	Παύλος Στελλάκης (ΑΜ ΣΩΕΑ 24941)	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th colspan="2">0 ΟΜΙΛΟΣ</th> <th colspan="2">Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ</th> </tr> <tr> <th></th> <th>30.6.2009</th> <th>31.12.2008</th> <th>30.6.2009</th> <th>31.12.2008</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων (ανεξαρτημένες δραστηριότητες)</td> <td>499</td> <td>10.282</td> <td>(117)</td> <td>2.889</td> </tr> <tr> <td>Αποδοχές</td> <td>2.801</td> <td>2.500</td> <td>1.526</td> <td>1.527</td> </tr> <tr> <td>Αποδοχές στελεχών</td> <td>(27)</td> <td>-</td> <td>(27)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Προβίσεις</td> <td>5</td> <td>171</td> <td>5</td> <td>171</td> </tr> <tr> <td>Υπόλοιπα από αγορά ποσοτήτων θυγατρικής εταιρείας</td> <td>-</td> <td>(4.827)</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Συνολικά κέρδη / (ζημιές) προ φόρων</td> <td>130</td> <td>(1.322)</td> <td>130</td> <td>(1.322)</td> </tr> <tr> <td>Κρατικά τόκοι και συναφή έσοδα</td> <td>1.782</td> <td>1.836</td> <td>1.443</td> <td>1.470</td> </tr> <tr> <td>Παύση τόκοι & συναφή έσοδα</td> <td>(114)</td> <td>(89)</td> <td>(59)</td> <td>(29)</td> </tr> <tr> <td>Πλέον/Μείον προσαρμογές για μεταβολή λογαριασμών κεφαλαίων κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Απόδοσεις / (ζημιές) από κερφάλια</td> <td>(97)</td> <td>119</td> <td>51</td> <td>279</td> </tr> <tr> <td>Μεταβολή (αύξηση) αποθεμάτων</td> <td>(166)</td> <td>(6.123)</td> <td>(380)</td> <td>(4.172)</td> </tr> <tr> <td>(Μείωση) / (αύξηση) απαιτήσεων</td> <td>259</td> <td>4.314</td> <td>1.154</td> <td>2.285</td> </tr> <tr> <td>Μείωση</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Κρατικά τόκοι και συναφή έσοδα καταβεβλημένα</td> <td>(1.736)</td> <td>(1.836)</td> <td>(1.411)</td> <td>(1.470)</td> </tr> <tr> <td>Καταβεβλημένα φόροι</td> <td>(305)</td> <td>(373)</td> <td>(305)</td> <td>(373)</td> </tr> <tr> <td>Σύνολο κερδών / (ζημιών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)</td> <td>3.033</td> <td>4.556</td> <td>2.910</td> <td>3.248</td> </tr> <tr> <td>Εκπτώσεις / (αυξήσεις) από:</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Απόδοσεις θυγατρικών, συγγενικών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων</td> <td>-</td> <td>(16.228)</td> <td>-</td> <td>(16.550)</td> </tr> <tr> <td>Αγορά υλοποιήσεων και άλλων πάσης φύσεως επενδύσεων</td> <td>(769)</td> <td>(2.784)</td> <td>(214)</td> <td>(1.142)</td> </tr> <tr> <td>Επηρεαζόμενες τόκοι</td> <td>114</td> <td>80</td> <td>59</td> <td>29</td> </tr> <tr> <td>Επηρεαζόμενες αποδοχές</td> <td>152</td> <td>-</td> <td>152</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Άδικα χορηγηθέντα</td> <td>(4.732)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Αύξηση μακροπρόθεσμων κεφαλαίων θυγατρικής</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(1.002)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Σύνολο κερδών / (ζημιών) από επενδύσεις δραστηριότητες (β)</td> <td>(5.296)</td> <td>(19.932)</td> <td>(1.806)</td> <td>(17.663)</td> </tr> <tr> <td>Καταβεβλημένοι φόροι</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Επηρεαζόμενες αποδοχές</td> <td>962</td> <td>14.344</td> <td>-</td> <td>14.344</td> </tr> <tr> <td>Επηρεαζόμενες αποδοχές από εκδόσεις κρατικών ομολόγων</td> <td>(3.050)</td> <td>(1.546)</td> <td>(3.019)</td> <td>(1.546)</td> </tr> <tr> <td>Εσοδήματα θυγατρικών</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Μεταβολή πληρωτέων</td> <td>(1)</td> <td>-</td> <td>(1)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Σύνολο κερδών / (ζημιών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</td> <td>(2.089)</td> <td>12.798</td> <td>(3.020)</td> <td>12.798</td> </tr> <tr> <td>Καθαρά έσοδα / (ζημιές) στο περσινό έτος και υπόλοιπα περσινού (α) + (β) + (γ)</td> <td>(4.292)</td> <td>(14.779)</td> <td>(2.916)</td> <td>(3.617)</td> </tr> <tr> <td>Τοριστική διαθεσίμια και πρόβλεψη έσοδων περιόδου</td> <td>15.147</td> <td>12.122</td> <td>4.942</td> <td>6.646</td> </tr> <tr> <td>Συνολικά έσοδα / (ζημιές)</td> <td>10.855</td> <td>(2.657)</td> <td>2.026</td> <td>3.029</td> </tr> <tr> <td>Τοριστική διαθεσίμια και πρόβλεψη κίνησης περιόδου</td> <td>11.231</td> <td>10.543</td> <td>2.326</td> <td>3.029</td> </tr> </tbody> </table>				0 ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			30.6.2009	31.12.2008	30.6.2009	31.12.2008	Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων (ανεξαρτημένες δραστηριότητες)	499	10.282	(117)	2.889	Αποδοχές	2.801	2.500	1.526	1.527	Αποδοχές στελεχών	(27)	-	(27)	-	Προβίσεις	5	171	5	171	Υπόλοιπα από αγορά ποσοτήτων θυγατρικής εταιρείας	-	(4.827)	-	-	Συνολικά κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	130	(1.322)	130	(1.322)	Κρατικά τόκοι και συναφή έσοδα	1.782	1.836	1.443	1.470	Παύση τόκοι & συναφή έσοδα	(114)	(89)	(59)	(29)	Πλέον/Μείον προσαρμογές για μεταβολή λογαριασμών κεφαλαίων κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:					Απόδοσεις / (ζημιές) από κερφάλια	(97)	119	51	279	Μεταβολή (αύξηση) αποθεμάτων	(166)	(6.123)	(380)	(4.172)	(Μείωση) / (αύξηση) απαιτήσεων	259	4.314	1.154	2.285	Μείωση	-	-	-	-	Κρατικά τόκοι και συναφή έσοδα καταβεβλημένα	(1.736)	(1.836)	(1.411)	(1.470)	Καταβεβλημένα φόροι	(305)	(373)	(305)	(373)	Σύνολο κερδών / (ζημιών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	3.033	4.556	2.910	3.248	Εκπτώσεις / (αυξήσεις) από:					Απόδοσεις θυγατρικών, συγγενικών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	-	(16.228)	-	(16.550)	Αγορά υλοποιήσεων και άλλων πάσης φύσεως επενδύσεων	(769)	(2.784)	(214)	(1.142)	Επηρεαζόμενες τόκοι	114	80	59	29	Επηρεαζόμενες αποδοχές	152	-	152	-	Άδικα χορηγηθέντα	(4.732)	-	-	-	Αύξηση μακροπρόθεσμων κεφαλαίων θυγατρικής	-	-	(1.002)	-	Σύνολο κερδών / (ζημιών) από επενδύσεις δραστηριότητες (β)	(5.296)	(19.932)	(1.806)	(17.663)	Καταβεβλημένοι φόροι	-	-	-	-	Επηρεαζόμενες αποδοχές	962	14.344	-	14.344	Επηρεαζόμενες αποδοχές από εκδόσεις κρατικών ομολόγων	(3.050)	(1.546)	(3.019)	(1.546)	Εσοδήματα θυγατρικών	-	-	-	-	Μεταβολή πληρωτέων	(1)	-	(1)	-	Σύνολο κερδών / (ζημιών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(2.089)	12.798	(3.020)	12.798	Καθαρά έσοδα / (ζημιές) στο περσινό έτος και υπόλοιπα περσινού (α) + (β) + (γ)	(4.292)	(14.779)	(2.916)	(3.617)	Τοριστική διαθεσίμια και πρόβλεψη έσοδων περιόδου	15.147	12.122	4.942	6.646	Συνολικά έσοδα / (ζημιές)	10.855	(2.657)	2.026	3.029	Τοριστική διαθεσίμια και πρόβλεψη κίνησης περιόδου	11.231	10.543	2.326	3.029
	0 ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ																																																																																																																																																																																					
	30.6.2009	31.12.2008	30.6.2009	31.12.2008																																																																																																																																																																																				
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων (ανεξαρτημένες δραστηριότητες)	499	10.282	(117)	2.889																																																																																																																																																																																				
Αποδοχές	2.801	2.500	1.526	1.527																																																																																																																																																																																				
Αποδοχές στελεχών	(27)	-	(27)	-																																																																																																																																																																																				
Προβίσεις	5	171	5	171																																																																																																																																																																																				
Υπόλοιπα από αγορά ποσοτήτων θυγατρικής εταιρείας	-	(4.827)	-	-																																																																																																																																																																																				
Συνολικά κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	130	(1.322)	130	(1.322)																																																																																																																																																																																				
Κρατικά τόκοι και συναφή έσοδα	1.782	1.836	1.443	1.470																																																																																																																																																																																				
Παύση τόκοι & συναφή έσοδα	(114)	(89)	(59)	(29)																																																																																																																																																																																				
Πλέον/Μείον προσαρμογές για μεταβολή λογαριασμών κεφαλαίων κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:																																																																																																																																																																																								
Απόδοσεις / (ζημιές) από κερφάλια	(97)	119	51	279																																																																																																																																																																																				
Μεταβολή (αύξηση) αποθεμάτων	(166)	(6.123)	(380)	(4.172)																																																																																																																																																																																				
(Μείωση) / (αύξηση) απαιτήσεων	259	4.314	1.154	2.285																																																																																																																																																																																				
Μείωση	-	-	-	-																																																																																																																																																																																				
Κρατικά τόκοι και συναφή έσοδα καταβεβλημένα	(1.736)	(1.836)	(1.411)	(1.470)																																																																																																																																																																																				
Καταβεβλημένα φόροι	(305)	(373)	(305)	(373)																																																																																																																																																																																				
Σύνολο κερδών / (ζημιών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	3.033	4.556	2.910	3.248																																																																																																																																																																																				
Εκπτώσεις / (αυξήσεις) από:																																																																																																																																																																																								
Απόδοσεις θυγατρικών, συγγενικών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	-	(16.228)	-	(16.550)																																																																																																																																																																																				
Αγορά υλοποιήσεων και άλλων πάσης φύσεως επενδύσεων	(769)	(2.784)	(214)	(1.142)																																																																																																																																																																																				
Επηρεαζόμενες τόκοι	114	80	59	29																																																																																																																																																																																				
Επηρεαζόμενες αποδοχές	152	-	152	-																																																																																																																																																																																				
Άδικα χορηγηθέντα	(4.732)	-	-	-																																																																																																																																																																																				
Αύξηση μακροπρόθεσμων κεφαλαίων θυγατρικής	-	-	(1.002)	-																																																																																																																																																																																				
Σύνολο κερδών / (ζημιών) από επενδύσεις δραστηριότητες (β)	(5.296)	(19.932)	(1.806)	(17.663)																																																																																																																																																																																				
Καταβεβλημένοι φόροι	-	-	-	-																																																																																																																																																																																				
Επηρεαζόμενες αποδοχές	962	14.344	-	14.344																																																																																																																																																																																				
Επηρεαζόμενες αποδοχές από εκδόσεις κρατικών ομολόγων	(3.050)	(1.546)	(3.019)	(1.546)																																																																																																																																																																																				
Εσοδήματα θυγατρικών	-	-	-	-																																																																																																																																																																																				
Μεταβολή πληρωτέων	(1)	-	(1)	-																																																																																																																																																																																				
Σύνολο κερδών / (ζημιών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(2.089)	12.798	(3.020)	12.798																																																																																																																																																																																				
Καθαρά έσοδα / (ζημιές) στο περσινό έτος και υπόλοιπα περσινού (α) + (β) + (γ)	(4.292)	(14.779)	(2.916)	(3.617)																																																																																																																																																																																				
Τοριστική διαθεσίμια και πρόβλεψη έσοδων περιόδου	15.147	12.122	4.942	6.646																																																																																																																																																																																				
Συνολικά έσοδα / (ζημιές)	10.855	(2.657)	2.026	3.029																																																																																																																																																																																				
Τοριστική διαθεσίμια και πρόβλεψη κίνησης περιόδου	11.231	10.543	2.326	3.029																																																																																																																																																																																				
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (Ενοποιημένα & Μη Ενοποιημένα)																																																																																																																																																																																								
(Ποσό εκφρασμένο σε χιλιάδες €)	0 ΟΜΙΛΟΣ																																																																																																																																																																																							
	31.01.2009	31.01.2009	31.01.2009	31.01.2009																																																																																																																																																																																				
Σύνολο κέρδη / (ζημιών)	21.339	23.418	11.738	17.951																																																																																																																																																																																				
Μερίδι κέρδη / (ζημιών)	6.461	10.777	4.051	6.714																																																																																																																																																																																				
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών & επενδυτικών αποτελεσμάτων	2.238	9.900	1.391	4.439																																																																																																																																																																																				
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	499	10.282	2.238	9.065																																																																																																																																																																																				
Κέρδη / (Ζημιές) μετά από φόρους (Α)	613	9.440	2.879	8.387																																																																																																																																																																																				
Διακρίσεις / Μειώσεις	499	8.111	1.972	7.822																																																																																																																																																																																				
Διακρίσεις / Μειώσεις	118	1.328	104	864																																																																																																																																																																																				
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	(101)	(69)	(1.609)	(258)																																																																																																																																																																																				
Συνεστημένα συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	312	9.371	466	8.128																																																																																																																																																																																				
Διακρίσεις / Μειώσεις	497	8.043	465	7.355																																																																																																																																																																																				
Διακρίσεις / Μειώσεις	16	1.323	1	860																																																																																																																																																																																				
Κέρδη μετά από φόρους από μεταβίβαση - θανάτο (αυτ)	0,8232	0,9797	0,9923	0,9321																																																																																																																																																																																				
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών & επενδυτικών αποτελεσμάτων	5.813	8.390	2.740	5.769																																																																																																																																																																																				
(Ποσό εκφρασμένο σε χιλιάδες €)	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ																																																																																																																																																																																							
	31.01.2009	31.01.2009	31.01.2009	31.01.2009																																																																																																																																																																																				
Σύνολο κέρδη / (ζημιών)	13.321	18.461	7.840	10.839																																																																																																																																																																																				
Μερίδι κέρδη / (ζημιών)	3.782	6.667	2.941	4.696																																																																																																																																																																																				
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών & επενδυτικών αποτελεσμάτων	1.397	3.008	1.480	2.819																																																																																																																																																																																				
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	(117)	2.889	1.601	3.330																																																																																																																																																																																				
Κέρδη / (Ζημιές) μετά από φόρους (Α)	(92)	2.100	1.310	2.718																																																																																																																																																																																				
Διακρίσεις / Μειώσεις	-	-	-	-																																																																																																																																																																																				
Διακρίσεις / Μειώσεις	-	-	-	-																																																																																																																																																																																				
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	-	-	-	-																																																																																																																																																																																				
Συνεστημένα συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	(92)	2.100	1.310	2.718																																																																																																																																																																																				
Διακρίσεις / Μειώσεις	(92)	2.100	1.310	2.718																																																																																																																																																																																				
Διακρίσεις / Μειώσεις	-	-	-	-																																																																																																																																																																																				
Κέρδη μετά από φόρους από μεταβίβαση - θανάτο (αυτ)	-0,8043	0,9983	0,9613	0,1271																																																																																																																																																																																				
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών & επενδυτικών αποτελεσμάτων	2.896	4.935	2.191	3.600																																																																																																																																																																																				

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (Ενοποιημένα & Μη Ενοποιημένα)				
(Ποσό εκφρασμένο σε χιλιάδες €)	0 ΟΜΙΛΟΣ			
	30.6.2009	30.06.2008	30.6.2009	30.06.2008
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έσοδων περιόδου (β1) / (β2) (2009 & 01/01/2008 αντίστοιχα)	90.967	90.863	73.352	74.805
Συνεστημένα συνολικά έσοδα μετά από φόρους (ανεξαρτημένες και διακοσμητικές δραστηριότητες)	512	9.371	(92)	2.100
Μεταβολή από απόκτηση θυγατρικής εταιρείας	-	(11.548)	-	-
Διακρίσματα κερφάλια	(1.188)	(2.196)	(1.188)	(2.196)
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων κίνησης περιόδου (30/06/2009 & 30/06/2008 αντίστοιχα)	89.879	87.769	74.872	74.804
Αθήνα, 24 Αυγούστου 2009				
Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.				Ο Οικονομολογικός
ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΑΛΑΝΑΚΗΣ				ΝΙΚΟΛΑΟΣ Α. ΣΑΜΑΡΑΣ
Α.Δ.Τ. Σ 282324				Α.Δ.Τ. Χ 170751
				ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΥΡΙΑΚΩΣ
				Α.Δ.Τ. Α2 514278

Αρχειοθέτηση: ΡΑΦΗΤΗ 2/0, 02.39.580